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REIKALAUJAMA PRAPLĖSTI VIETNAMO KARA
VLIKO SEIMAS NEW YORKE PRAĖJO 
DARBO IR VIENINGUMO DVASIOJE

Lapkričio. 27 ir 28 dieną New Yorke vyko Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto 1965 metų seimo posėdžiai, kuriuose da
lyvavo 38 atstovai ir apsilankė apie tiek pat svečių. Seime buvo 
atstovaujami visi komitete dalyvaujantieji sambūriai.

Vliko pirmininkas V. Sidzi
kauskas, atidarydamas seimą, 
pakvietė atstovus susikaupus 
prisiminti po 1964 metų seimo 
mirusius Vliko veikėjus ir ben
dradarbius: buvusį pirmąjį Vli
ko pirmininką prof. Steponą Kai
rį, buvusį Vliko sekretorių žur
nalistą Henriką Blazą ir Vliko 
atstovybės pirmininką Venezue- 
loje jūrų kapitoną Zigmą Domei
ką. Pasveikinęs susirinkusius, 
pirmininkas pabrėžė, kad po šių 
sustiprintos kovos metų ateina 
kiti, jaunimo metais jau pava
dinti. Jaunoji karta, kiek pa
svyravusi, gaivalingai stoja Lie
tuvos laisvės kovon ir tuo guo
džia, kad bus kas mus pavaduo
ja. Vliko valdyba jau yra nuta
rusi dalyvauti numatomuose jau
nimo pasireiškimuose ir jam pa
dėti.

Nurodęs į naujausius reiški
nius tarptautiniuose santykiuo
se ir jų poveikį Lietuvos laisvės 
kovai, pirmininkas skatino lais
vus lietuvius drausmintis ir lai
kytis principingai. Pernai įvy
kęs jėgų sujungimas Vlike paža
dino gerą atgarsį pavergtoj Lie
tuvoj ir pakėlė veiklumą bei dos
numą čia. Tik, šalia pasiektojo 
organizacinio vieningumo, dar 
reikia stiprinti ir psichologinį.

Pirmininko pasiūlymu buvo 
sudarytas seimo prezidiumas: 
V. Šimaitis — pirmininkas, A. 
Vasaitis — vicepirmininkas, A. 
Budreckas — sekretorius. Pri
ėmus dienotvarkę, sudarytos sei
mo komisijos:

Mandatų — J. Stikliorius, P. 
Padalis, P. Dulevičius; Finansų- 
biudžeto — A. Vedeckas, J. Pa- 
žemėnas, K. Siliūnas; Apyskaitų 
tikrinimo — V. Vaitiekūnas, A. 
Budreckis, J. Pakalka.

Nutarimų komisijon nutarta 
deleguoti po atstovą nuo kiek
vieno Vliko dalyvaujančio sam
būrio.

Seimą pasveikino Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės vardu J. 
Puzinas, Amerikos Lietuvių Ta
rybos — V. Šimaitis, Lietuvių 
Teisininkų Draugijos — J. Šle
petys, o laiškais bei telegramo
mis — Lietuvos Diplomatijos še
fas, pasiuntiniai ir konsulai ir 
eilė organizacijų.

Vliko tarybos veikimo apžval
gą pateikė L. Virbickas, o val
dybos —- Vliko generalinis sekre
torius J. Audėnas, peržvelgda
mas ir žymesniuosius visuome
nės veiksmus bei Vliko vadovy
bės vaidmenį juose. Vliko vice
pirmininkas B. Nemickas išdės
tė, kaip vyksta lėšų telkimas ir 
kaip jis numatomas plėsti.

Diskusijų pradžioj K. Šidlaus
kas įteikė prezidiumui Lietuvių 
Krikščionių Demokratų. Sąjun
gos pareiškimą su pasiūlymais 
dėl Vliko struktūros, jo atsto
vybių ir jo veikimo programon 
įtrauktinų uždavinių. Seimas 
nutarė pareiškimą perduoti svar
styti Vliko tarybai.

Po paklausimų bei pastabų, 
liečiančių paskirus Vliko darbus 
ir neseniai įvykusią lapkričio 
manifestaciją, pateiktieji pra
nešimai buvo priimti ir teigia
mai įvertinti.

Po pirmojo posėdžio seimo da
lyviai su svečiais susirinko pie
tų, kurių metu Tautos Fondo val

dybos pirmininkas prel. J. Bal
konas dar paryškino lėšų telki
mo vaizdą ir ypač pabrėžė reika
lą, kad Vliką sudarantieji sambū
riai uoliau padėtų organizuoti pa
stovių Tautos Fondo rėmėjų bū
relius.

Antrajame posėdyje seimas iš
klausė tris referatus: Vliko pir
mininko V. Sidzikausko, PLB 
pirmininką J. Bačiūną pavada
vusio J. Puzino ir Vliko valdybos 
nario K. Čeginsko.

Referatų turinys sudarė pa
grindą diskusijoms apie laisvėj 
esančiųjų lietuvių santykiavimą 
su lietuviais pavergtoje Lietuvo
je. Po pirmojo referato dar bu
vo padaryta pastabų ir dėl Vliko 
politinės strategijos bei takti
kos, o diskusijos dėl santykiavi
mo buvo perkeltos į trečiąjį po
sėdį, sekmadienį, lapkričio 28 d. 
Jose plačiai pasisakyta ne tik dėl 
tą santykiavimą saistančių prin
cipų, bet ir dėl jų taikymo kon
krečiais atvejais.

Po daugiau kaip dvi valandas 
trukusių diskusijų, seimas iš
klausė ir patvirtino komisijos 
patikrintą Vliko organų finan
sinę apyskaitą, 1966 metų sąma
tą ir priėmė nutarimų komisijos 
pateiktas rezoliucijas.

Vliko pirmininkui turėjus tuo 
metu išvykti reikalais, susiju
siais su jo kaip Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimo pirmininko 
pareigomis, posėdžių baigiamąją 
kalbą, seimo pirmininko pakvies
tas, pasakė Vliko generalinis se
kretorius J. Audėnas, pabrėžda
mas, kad Lietuvos byla pasauly
je žinoma, ir mes neleisime jos 
užmiršti, kad tas mūsų pastan
gas Lietuvoj jaučia ir tauta ir 
okupantai, ir kad tam didžiai 
gelbsti mūsų vieningumas, kurį 
tegu tvirtina paskutinis šio sei
mo žodis — Lietuvos himnas.

(E)

Lenkai pasveikino 
naują ambasadorių

VARŠUVA. — Naujasis Ame
rikos ambasadorius Lenkijoje 
buvo labai maloniai sutiktas, 
žmonių minia laukė jo geležin
kelio stotyje. Čia jis pasakė kal
bą, skaitydamas lenkiškai iš la
po. Kalboje Gronouski priminė 
savo senelį Francisek Gronouski, 
kuris iš Lenkijos atvyko Ame
rikon 1875 metais. Ambasado
rius pareiškė, kad jį su lenkų 
tauta riša stiprūs ryšiai, kad jis 
mokosi dar geriau kalbėti len
kiškai.

Savo kalboje Gronouski pri
minė, kad Amerikoje gyvena 10 
milijonų lenkų kilmės amerikie
čių, kurių prisirišimas savo tė
vynei nėra sumažėjęs Susirin
kusi minia apdovanojo Gronous
ki gėlėmis ir sugiedojo jam “il
giausių metų”.

AUCKLAND. — Naujosios 
Zelandijos lengvosios atletikos 
varžybose Kenijos bėgikas Kip- 
shoge Keino sumušė 5,000 metrų 
bėgimo rekordą, atsiekdamas 
13:24.2 laiką. Jis sumušė gar
sųjį ilgesnių distacijų bėgiką, 
australą Ron Clarke.

Vietnamiečiai, gyvenantieji sampanuose netoli Da Nang aviacijos bazės, gauna medicinos patar
navimą veltui. Atplaukus gydytojui, vietnamietės moterys suvežą visus ligonius.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Nau- 
jasis JAV imigracijoj įstatymas 
įsigaliojo trečiadienį. Pirmoji 
viza pagal naują įstatymą teko 
italui Salvatore Esposito, kuris 
iš Neapolio atvyksta į Brookly- 
ną, kur jau gyvena jo žmona ir 
sūnus.

SANTO DOMINGO. — Ame
rika nutarė duoti Domininkonų 
valdžiai dar 50 milijonų dolerių, 
kurie turės padėti kraštui atsi
stoti ant kojų. Komunistų kurs
tomi darbininkai reikalauja ka
lėdinių bonusų, kuriuos jie įpra
tę gauti iš įmonių, nors po su
kilimo ir netvarkos valstybės ir 
privačių įmonių iždai yra tuš
ti.

SANTIAGO. — Čilės vario 
darbininkų streikas pasibaigė 
po 35 dienų.

JOHANNESBURG. — Pietų 
Afrikos vyriausybė susirūpino, 
kad jos baltųjų gyventojų prie
auglis yra daug mažesnis už ne
grų. Vienas ministeris apeliuo
ja į visas baltas šeimas, kurių P. 
Afrikoje yra 427,000 tarp 20 ir 
45 metų amžiaus, padovanoti res
publikai ateinančiais metais po 
vaiką. Baltųjų krašte yra apie 
milijonus, o juodų — 14 milijo

nų.
PEKINAS. — Komunistinė 

Kinija kaltina Indonezijos pre
zidentą Sukamo ir kariuomenės 
vadus už kiniečių persekiojimą 
ir areštus. Tuo reikalu yra įtei- 
tas Indonezijos valdžiai griež
tas protestas.

VIENTIENE. — Laose komu
nistai vėl padaugino savo 
puolimus prieš vyriausybės ka
riuomenę. Mūšiuose dažnai pa
stebimi ir šiaurės Vietnamo ka
reiviai.

BOGOTA. — Kolumbijoje din
go vienas katalikų kunigas, ku
ris buvo supykinęs savo vyres
niuosius tuo, kad jis skatino 
krašto reformas ir studentų tar
pe pasireiškė revoliucine veikla. 
Kardinolas Concha Cordoba, Be
gotos arkivyskupas atėmė jam 
kunigo teises. Manoma, kad jis 
pasislėpė bijodamas valdžios 
keršto.

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos vyriausybė pradėjo spaus
ti turtinguosius savo piliečius, 
kurie praeityje labai mažai te
mokėjo mokesčių.

LONDONAS. — Sulaukęs 72 
metų amžiaus mirė Lenkijos eg- 
zilinės vyriausybės narys, žino
mas lenkų socialistas Anton Pa- 
jak. Jis komunistams užėmus 
rytinę Lenkiją buvo ištremtas į 
Sibirą, vėliau per Iraną atvyko 
į Britaniją, kur dalyvavo egzili- 
nės vyriausybės darbuose.

Politinės problemos
Bado grėsmė sukelia nemažai 

ir politinių problemų. Vyriausy
bė turi, norėdama esamus ištek- 
klius teisingai padalinti, imti iš 
derlingų valstijų ir duoti toms, 
kuriose gresia badas. Vakarų 
Bengalio, Assamo, Biharo ir 
Punjabo valstijos ir šiais metais 
nuims pakankamą derlių. Jos ne
nori, kad valdžia pusvelčiui paim 
tų jų ryžius ar kviečius ir siųstų 
juos badaujantiems kaimynams. 
Jie geriau velytų pelnyti dide
lius pelnus už savo javų pertek-

•lių.

INDIJOS LAUKIA BLOGI METAI, 
LIETAUS STOKA SUMAŽINO DERLIŲ
NĘW DELHI. — Indijos parlamente vyksta trijų dienų

batai apie maisto problemą, šie metai Indijai yra blogesni negu 
ankstyvesnieji, nes daugelyje provincijų šiais metais iškrito daug 
mažiau lietaus negu reikia. Jau pernai Indijos gyventojams trūko 
kviečių, tačiau šių metų derlius žada būti žymiai blogesnis už 
pernykštį. Indijos maisto ministeris parlamentą įspėjo, kad už 
kelių mėnesių Indiją ištiksianti katastrofa. Vieton 88 milijonų 
tonų javų, kurie buvo nuimti Indijos ūkiuose 1964 metais, šiais 
metais derlius sieks apie 75 milijonus tonų. O gyventojų skaičius 
padidėjo apie 12 milijonų

Indijos valdžia tikisi gauti 
kviečių iš Amerikos, ši tačiau 
pageidauja, kad Indija pati dau
giau dėtų pastangų savo derlių 
padidinti. Sakoma, kad apie 
10% Indijos javų sunaikina įvai
rus kenkėjai, parazitai ir žiur
kės. Nemažai maisto suėda mi
lijonai Indijoje vaikščiojančių 
“šventųjų karvių”.

Parduoda vaikus
Parlamento atstovai debatuo

se pasakoja apie blogą maitini
mo padėtį savo provincijose. 
Ūkininkai, nebegalėdami išmis
ti, parduoda visą savo mantą ir 
vyksta į miestus, kur jie dar pa
didina bedarbių ir benamių skai
čių. Orissa valstijoje pasitaikė 
atsitikimų, kad nevilties pagau
ti ūkininkai pardavinėja savo 
vaikus turtingesniems. Bloga pa-1 
dėtis yra Maharashtra provinci
joje, kurioje, siautė didelė saus
ra ir žemė yra pavirtusi dulkė
mis.

Vyriausybė įvedė nuo gruodžio 
1 maisto normavimą New Delhi 
mieste, o. nuo Naujų Metų visi 
Indijos miestai, didesni kaip 
100,000 gyventojų, turės įsives
ti maisto korteles. Valdžia ska
tina auginti maistą visur, kur 
galima. Premjeras Shastri įsa
kė išarti savo rezidencijos žoly
nus ir apsėjo juos kviečiais. Jo 
pavyzdžiu seka ir kiti pareigū
nai. Spaudoje yra reklamuoja
mos “dienos be pietų”. Politikų 
kalbose skiriamas didelis dėme-

Esant maisto trūkumui, spe
kuliacija ir išnaudojimas žydėte 
žydi. Vyriausybė bando įstaty
mais kovoti su spekuliantais, ta
čiau tas sunkiai vyksta. Vyriau
sybė pati neslepia, kad ateinan
tieji metai sudarys Indijai daug 
problemų. Reikės daug pastan
gų, daug kontrolių ir laimės, kad 
išvengti bado plačiose Indijos 
srityse.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

sys ir pagarba ūkininkams. Pats 
premjeras savo kalbas dažnai už
baigia šūkiu “Jai kisan!” — te
gyvuoja ūkininkas.

♦ Rodezijos premjeras Smith 
parašė Britanijos karalienei laiš
ką, prašydamas pakeisti guber
natorių Gibbs, kuris nepripažįs
ta jo valdžios, kitų jo nurodytu 
asmeniu.

♦ Britanija pasiuntė į Zambi
ją savo aviacijos dalinius. Vė
liau manoma pasiųsti ir kelis 
kariuomenės dalinius.

♦Etiopijoje prasidėjo Afrikos 
valstybių speciali konferencija, 
kurioje bus svarstoma, kaip Af
rikos valstybės galėtų pašalinti 
Rodezijos baltą valdžią.

♦ Britanijos užsienio reikalų 
ministeris Stewart kalbėjo per 
televiziją į sovietų gyventojus. 
Jis nurodė, kad nors britai nesu
tinka su sovietais dėl Vietnamo 
karo priežasčių, tačiau abi vals
tybės galėtų kartu veikdamos tą 
karą užbaigti.

♦ New Yorke transporto dar
bininkų unija pagrasino gruo- 
džio 15 dieną pradėti streiką, ku
ris labai galėtų pakenkti kalėdi
nių apsipirkimų bizniui.

♦ Cape Kennedy baigiami pa-'mą ramybėje ir nesiųstų ten sa-
ruošiamieji darbai ilgajai “Ge
mini 7” kelionei į erdves.

Gresia infliacija
JAKARTA. — Indonezijoje 

labai pasireiškė ekonominiai sun
kumai. Jau anksčiau tų sun
kumų buvo, tačiau dabar, po 
sukilimo ir netikros padėties lai
kotarpio, visos kainos stipriai 
pakilo ir gresia infliacija. Svar
biausias gyventojų maisto pro
duktas — ryžiai per kelis mėne
sius pasidarė reta prekė ir da
bar ryžių kaina yra dvigubai di
desnė.

“RIBOTAS KARAS” VIETNAME VIS
DAUGIAU SUSILAUKIA KRITIKŲ
S AIGON AS. — Naujasis Amerikos lėktuvnešis “Enterprise” 

vakar įsijungė į Vietnamo karą. Jo lėktuvai puolė taikinius šiaurės 
Vietname ir Pietų Vietname. Pirmą dieną didžiausias JAV laivas, 
85,000 tonų milžinas, neteko dviejų lėktuvų. Vienas buvo numuš
tas šiaurėje, o kitas įkrito į jūrą, besileisdamas ant lėktuvnešio. 
Visi keturi lakūnai buvo išgelbėti. Be šių amerikiečiai neteko 
dar dviejų lėktuvų, šiųdviejų pilotai žuvo.

Mūšiams vis didėjant Pietų 
Vietname ir komunistų agresi
jai iš šiaurės nemažėjant, Ame
rikoje vis daugiau atsiranda įta
kingų balsų, kurie kritikuoja vy
riausybę dėl “riboto karo” poli
tikos. šiaurės Vietname yra apie 
10,000 kvadratinių mylių žemės 
plotas, kurio amerikiečiai lakū
nai negali pulti, šiame trikam-
pyje yra du didieji šiaurės Viet
namo miestai: sostinė Hanoi ir 
didžiausias uostas Haipong. Vie
name gyvena 650,000, kitame 
375,000 gyventojų.

Svarbūs pramonės centrai
Vyriausybės politikos kriti

kai nurodo, kad šiame trikam
pyje y^a sukoncentruoti svar
biausieji komunistų pramonės 
centrai.- Hanoi apylinkėse esa
ma nemažai metalo fabrikų, 
branduolinės energijos stotis, 
čia sueina svarbieji keliai ir ge
ležinkeliai. Čia yra svarbiau
sias šiaurės Vietnamo aerodro
mas, kuriame laikomi sovietų 
Mig lėktuvai.

Haiponge yra dar daugiau ko
munistams svarbių įrengimų. 
Per šį uostą eina visa šiaurės 
Vietnamo prekyba. Nemažas 
skaičius kanalų drėkina apylin
kės žemės plotus. Dvi elektros 
stotys, du aerodromai ir didžiu
liai žibalo, bei alyvos sandėliai, 
kuriuose laikoma apie 70% vi
so to krašo žibalo.

Planai yra paruošti
Kariuomenės štabai yra su

planavę, kaip būtų galima su
naikinti šiuos priešui taip svar
bius pramonės įrengimus be di
delių nuostolių žmonių gyvybė
mis. Jie spaudžia Amerikos ad
ministraciją daugiau užsispyru
sių komunistų neglostyti, bet 
smogti ten, kur daugiausia skau
da. Generolams pritaria ir įta
kingi kongreso nariai. Demokra
tas senatorius Russell, demokra
tas atstovas River — abu karo 
tarnybos komitetų pirmininkai 
siūlo bombarduoti pramonės cen
trus. Jiems pritaria respubli
konų vadas atstovų rūmuose 
Ford, buvęs viceprezidentas Ni
xon, buvęs aviacijos vadas ge
nerolas LeMay ir kiti.

Gina ribotą karą
Vyriausybė remia savo riboto 

karo liniją tuo, kad. Amerika ne
nori paklupdyti šiaurės Vietna- 
mo režimo, ar bausti gyvento
jų. Amerikai svarbu, kad ko
munistai paliktų Pietų Vietna-

vo kareivių.
šitų ribotų tikslų administra

cija ir siekia puldama tik kelius 
ir tiltus. Didelių miestų puoli
mas sukeltų nemažą triukšmą 
pasaulio opinijoje. Galimas daik
tas, kad Kinija būtų priversta 
paremti savo karingus žodžius 
darbais ir atsiųstų savo aviaci
ją, ar net ir kariuomenę padėti 
Šiaurės Vietnamui. Galimas daik
tas, kad komunistai bandytų 
pulti lėktuvais Saigoną. Haiphon- 
go uosto sudaužymas galėtų pa- 
kenti Amerikos sąjungininkams, 
kurių laivai veža prekes komu
nistams.

Kritikai nurodo, kad komunis
tai savo kareivius siunčia, kaip 
siuntę. Jie nė kiek nesušvelnino 
savo reikalavimą ir nepakeitė sa
vo tikslų. Amerika neturėti! 
bandyti nugalėti komunistus 
siųsdama savo kareivius į Viet
namo džiungles, kur jie turi ko
voti su gerai ginkluotu priešu 
neįprastose sąlygose, bet turėtų 
išnaudoti savo stipriausią ginklą 
— aviaciją.

Komunistai nežino 
už ką balsuoti

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidento rinkimai suskaldė 
prancūzus komunistus. Komu
nistai turi nemažai rėmėjų, Rin
kimuose 1956 metais jie gavo 
5,500,000 balsų. Nuo to laiko 
jų skaičius sumažėjo, tačiau ir 
šiuo metu komunistai pažadėjo 
socialdemokratų atstovui Mit- 
terand virš 4 milijonų balsų.

Blogiausiai yra, kad Sovietų 
Sąjunga, jos spauda ir radijas 
palaiko dabąrtinį, prezidentą de 
Gaulle. Dabar prancūzų komu
nistų partijos nariai nebežino 
ką daryti. Daugeliui nepatinka 
socialdemokratas Mitterand, ku
ris yra aiškiai nusistatęs prieš 
komunistus. Dar daugiau yra 
tokių, kuriems nepatinka Mask
vos palaimintas de Gaulle. Par
tijos vadas Waldeck Rochet ra
gina neklausyti Maskvos, kurią 
jis pavadino “svetimų spaudos 
organų ir agentūrų” balsais.

Vis dėl to, komunistų tarpe 
atsirado grupė, kuri ragina par
tijos narius nebalsuoti už jokį 
kandidatą ir įrašyti “aš balsuoju 
už komunizmą”. Toks įrašymas, 
žinoma, sugadins balsą.

Yra Prancūzijoje dar viena — 
prokiniška komunistų grupė, ku
ri visai neklauso Rochet įsaky
mų ir žada balsavime nedaly
vauti.

Prezidentas Mobutu 
stipriai įsitaisė

LEOPOLDVILLE. — Naujoji 
Kongo valdžia pranešė, kad po
litikavimas, kol Kongą valdys 
generolas Mobutu, praktiškai ne
bus įmanomas. Jo parinkti mi
nisterial'atstovauja ne politines 
partijas, bet atskiras provinci
jas. Pats prezidentas pasiėmė 
savo žinion saugumo policiją, 
kuri pirma buvo vidaus reikalų 
ministerio žinioje. Gynybos mi
nisterija irgi buvo valdoma pa
ties prezidento, o informacijos 
ministerija perduota vadovauti 
prezidento patikimam premje
rui, pulkininkui Mulamba.

NEW YORKAS. — Laikrašty
je tilpusi ame krautuvės skelbi
me įvyko klaida — televizijos 
aparatai buvo įkainuoti po 8.98 
dolerius. Kitą rytą krautuvė pri
sipildė šimtais pirkėjų, kurie iš
pirko' visus aparatus. Laikraš
tis “New York Post” už tą klaidą 
pažadėjo krautuvei kelis skelbi
mus talpinti nemokamai.
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Koncertinėje programoje 
bus pirmą, kartą atlikti VI. 
Jakubėno, Br. Markaičio, 
SJ.j F. Strolios, L. Šimučio 
ir Z. Zdaniaus muzikiniai 
kūriniai.

Visi kviečiami ir visi lau
kiami atsilankant.

ALICE STEPHENS DA1N N1NK1Ų
KONCERTAS - VAKARIENE
ĮVYKS 1965 M. GRUODŽIO 5 D., SEKMADIENĮ, 5 09 VAU PO PIETŲ SVITHIOD SINGING CLUB, 

624 WEST WRIGHTWOOD AVENUE.

Bilietus platina:
A. Stephens, 6656 S. Fair- 
field, tel. PR 6-2815; J. ML 
leriūtė, 1119 Wesley Ave., 
tel. GR 5-5180; A. Daukie- 
nė, 7159 S. Maplewood, tel. 
HE 4-2413, ir G. Mačytė, 
6803 S. Rockwell.

Lietuvių visuomenei pageidaujant, Chicagos Vytauto Didžiojo Šaulių kuopos vaidintojų grupė, Alf. Brin
kai režisuojant, Jaunimo Centre, 5620 S. Claremont Ave., kartoja A. J. Kaulėno 4 veiksmų dramą 

MIŠKO BROLIAI 
KURIOJE ATVAIZDUOJAMA LIETUVIŲ PARTIZANŲ KOVA SU RAUDONUOJU RUSIŠKU OKUPANTU

1965 METAIS, GRUODŽIO 5 DIENĄ, SEKMADIENĮ 
Pradžia 3 vai. po piety.
Vietos numeruotos, todėl pageidaujama susirinkti 

punktualiai.
Įėjimo auka suaugusiems $2.50 

studentams $1.50 
ir vaikams $1.00

KUOPOS VALDYBA

LIETUVIS MOKYTOJAS YRA 
PASIAUKOJANTIS IR KŪRYBINGAS

Kiekvienas suvažiavimas yra 
rodiklis tos organizacijos gy
vastingumo ir pažangos ieškoji
mo,. Tad rimtas, išskirtinas dė
mesys priklauso ir Chicagos apy
gardos mokytojų suvažiavimui. 
Suvažiavimas buvo skirtas že
mesnės ir aukštesnės Lituanisti
nės mokyklos mokytojams, jis 
įvyko m. lapkr. mėn. 27-28 
dienomis, Chicagoje. Suvažiavi
mą šaukė LB švietimo Taryba. 
Į suvažiavimą atvyko, mokyto
jai kaip svečiai net nuo Atlanto 
ir Pącifiko. Iš Kalifornijos at
vyko J. Danis, profesorius Ame
rikos kariuomenės kalbų moky
mo institute, iš New Yorko — 
mokytojos E. Ruzgienė ir Kregž- 
dienė, Detroito — St. Sližys, Mi
chigan, Grand Rapids — P. Ta
ruta ir kiti iš tolimesnių Chica
gos apylinkių ir paties miesto. 
Viso dalyvavo per šimtą asme
nų, tai patys mokytojai, bend- 
ruomenininkai, svečiai ir spau
dos atstovai. Suvažiavimas vy
ko AL Montessori Dr-jos vaikų 
namuose ir Jaunimo Centre.

Suvažiavimas vyko rimties 
dvasioje: ( minčių, sugestijų pa
sidalinimo ir studijų ženkle.

Dėmesys Montessori sistemos 
metodui

Suvažiavimo pirmoji konfe- 
reųcija įvyko. LA Montessori Dr- 
jos namuose. Atidarymo žodį ta
rė LBŠT pirmininkas J. Ignato- 
nis. Vaikų namų mokytojos, 
St. Vaišvilienė ir Juknevičienė 
pravedė parodomąjį užsiėmimą 
su vąikais., tema: Lietuvybės 
pradai ALMD-jos namuose “čia 
vaikai dirbo susikaupę, su iš ank
sto jiems paruošta lituanistine 
ipedžiągą. Vaikai, pradedant ke
turių metų amžiumi, skaitė ir 
rašė, paskirų raidžių dėstymo 
būdu. Be to, dar žaidė ir dai
navo, mokytojai vadovaujant. 
Konferencijos dalyviams liko aiš
ku, kad Montessori sistemos me
todu yra siekiama įsavinti vąi- 
kui sąvokas: daiktais, jų dy
džiais ir spalvomis. Po užsiėmi
mų, St. Vaišvilienė, išleidusi 
vaikus, atsakė į keletą jai pa
statytų klausimų ir pateikė pa
skaitą, tema: “Kalbos vystyma
sis dr. Montessori ir paskutinių 
tyrimų šviesoje. “Paskaitininke

aptarė šiuos punktus: Kalbos 
turtingumas; Klasifikuotas žo
dyno turtinimas; Žaidimai — 
speciali medžiaga kalbos turti
nimui; Pagarba ir meilė knygai; 
Vaiko ruošimas rašymui ir skai
tymui ir t. t. Dalyviai paskaitą 
išklausė įdėmiai.

Konferencijų pertraukos me
tu, LB Chicagos valdybos rū
pesčiu buvo pateikti pietūs, Jau
nimo Centre, kur toliau ir vyko 
suvažiavimo konferencijos. Mok. 
S. Jonynienės parodomoji pamo
ka — skaitymas, penktame sky
riuje. Mokytoja vaikų vaizduo
tei palengvinti buvo atsinešusi 
ir miniatiūrines stakles, nes skai
tė apie artoją ir verpėją. Į pa
moką buvo įjungta ir dainavi
mas. Sekant bei stebint pamo
ką gavosi išvada, jog pamoka 
buvo: pastovaus, nuoseklaus vai
ko drausminimo ir mokymo pa
sigėrėtina išdava. Ir iš tikrųjų, 
vaikai skaitė gerai, pasižymėjo 
taisyklinga lietuvių kalbos tar
sena, buvo pavyzdingai draus
mingi, savo apranga — tvar
kingi, — visa drauge teikė Eu
ropos mokyklos ir europiečio vai
ko įspūdį.

Aukštesniosios Lituanistinės 
mokyklos, VII kl. parodomoji pa
moka — mok. dr. Z. Ašoklis.

Pamokoje nagrinėta Maironio 
lyrika, aptarti paskiri jo lyrikos 
aspektai: tautinis, religinis, gam
tinis ir asmeniškas. Aptarta ir 
rašytojo biografija. Pamokoje 
panaudotos ir vaizdinės priemo
nės — braižiniai ir paveikslai iš 
rašytojo gyvenamo meto aplin
kos. Paveikslai vaizdavo ano 
meto knygnešius, Rimšos arto
ją ir t. t. Mokytojo dėtos pa
stangos įtraukti mokinius į pa
moką neliko be vaisių — moki
niai gana aktyviai reiškėsi pa
mokoje.

Stebint visas tris parodomą
sias pamokas: ikimokyklinio vai
ko amž. — Montessori namuose, 
mokyklinio ir aukštesniosios 
lituanistinės mokyklos, gavosi 
išvada, jog lietuvis mokytojas 
su didele meile ir tautine atsa
komybe siekia perteikti lituanis
tines žinias vaikui kuo lengviau
siu ir jam suprantamiausiu bū
du. Be to, siekia dar įžiebti mei
lę Lietuvai ir pagarbą jos kul

tos Angeles mieste vagys įsiveržė į maisto krautuvę ir pareikalavo 
pinigy. šešiolikos mėty mergaitė Mary Ann Angiuli pasipriešino 
vagiliams. Jie čiupo mergaitę už plauky ir nusigando, kai "plau
kus nupešė". Nusmuko tiktai jos perukas, bet vagys pabėgo. Pa
veiksle matome tą drąsią mergaitę ir jos tėvą, pasakojantį, kaip ji 
paleido kelias maisto skardines į įsibrovusius vagilius. Jie pinigy 
 nebesuskubopačiupti. ___

“Aukso Žąsis” 
atskrenda į Cleveland

Visa lietuvių visuomenė dide
liu džiaugsmu ir dar didesniu 
susidomėjimu pasitiko žinią, kad 
pagaliau pirmąsįs gąrsinis spal
votas B. Pūkelevičiūtės pareng
tas ir jos pastangomis pastaty
tas filmas “Aukso Žąsis” yra 
galutinai baigtas ir šiomis die
nomis visi turės progos pirmą 
kartą pamatyti mums gerai ži
nomus lietuviško teatro aktorius 
— scenos vilkus S. Pilką, A. Va
siliauską, K. Veselką ir kitus ek
rano šviesoje. Neabejotina, kad 
tai yra naujas mūsų kultūrinis 
laimėjimas, kurio tikrąsias pa
sekmes ir ateities reikšmę šian
dien dar ir suvokti sunkoka, či- 
kagiečiai, kaip ir dera “sostinės” 
elitui, turės progos pirmieji at
švęsti šią didžiulę šventę ir pa
sveikinti jos kaltininkus.
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turai. Į pamokas siekiama įves
ti daina ir kuo daugiausia vaiz
dinių priemonių. Aiškiai ma
tosi, jog mokytojas yra kūrybin
gas ir neatlaidžiai ieško savito 
metodo — būdingo tik lietuviš
kai išeivijos mokyklai, — jos ap
linkai ir laiko dvasiai.

Po šios parodomosios pamokos 
vyko profesinis aptarimas ste
bėtų pamokų
Antroji suvažiavimo diena tiek 

pat turininga ir prasminga
Diena pradėta religiniu susi

kaupimu — pamaldos bažnyčio
je, jas laikė ir pamokslą pasa
kė kun. J. Borevičius, jis teigė 
ir pavyzdžiu įrodė jog religija 
yra stipri tautinės kultūros sau
gotoja.

Suvažiavimo dalyviai padė
jo vainiką prie paminklo žuvu
sioms už Lietuvos laisvę. Kalbą 
pasakė J. Ignatonis, jis kvietė 
atiduodamą pagarbą nežinomam 
kariui išplėsti — įjungti ir lie
tuvį mokytoją, nuolat besiau
kojantį tautiniam reikalui.

Mok J. Danio paskaita
Konferencijos prezidiumą su

darė: pirmininkai — J. Masilio- 
nis, E. Ruzgienė ir P. Tarūta. 
Sekretoriai — V. Lapinskas, E. 
Narutienė. šiai konferencijai 
pirmininkavo P. Tarūta.

Mok. J. Danis skaitė paskai
tą tema: “Amerikiečio problema 
Lietuvių kalbos pamokose. “Pa
skaitininkas aptarė garsų fono
logines ir fonetines problemas; 
Anglų ir lietuvių kalbos balsines 
ir priebalsines fonemas. Pateikė 
skiemeniavimo pavyzdžius ir t. 
t. Užakcentavo, kad gramatinių 
kategorijų skirstymas yra pats 
svarbiausias kalbos mokyme. Pa
skaitininkas perdavė savo min
tis ir žinias gyvai — pajėgė vi
sus suįdominti dėstomu reikalu. 
Tenka pastebėti, jog paskaita bu
vo akademinio lygio, gyvai ap
tarta — klausimų-atsakymų for
ma.

Sveikinimai, rezoliucijos
Mok. Bertašius dar pristatė! 

LB Kultūros Fondo leidinio —I 
Gimtosios kalbos reikalą, kvietė

mokytojus prenumeruot Gimtąją 
kalbą ir tuo pačiu padėti ją fi
nansiškai išlaikyti. Mokytojas 
Velička, L. Pedagoginio institu
to, sveikino suvažiavimą ir pra
šė Švietimą Tarybą mokyklas 
aprūpinti magnetofoninėmis juo
stomis, .— kaip efektyvią prie
monę vaikui lengviau įsavinti 
kalbos garsus. LB centro valdy
bos pirmininkas J. Jasaitis svei
kinimo žodyje pasisakė ir prieš 
Lietuvos okupanto mums perša
mą bendradarbiavimą. L. K. fon
do pirmininkas sveikino suvažia
vimą raštu ir pasižadėjo' finan
siškai remti lituanistines mo
kyklas. Finansišką paramą pa
žadėjo ir LB Chicagos apygar
dos pirmininkas Nainys. Sveiki
no ir AL Tarybos atstovas T. 
Blinstrubas.
Susilaikykime nuo priekaištų 

mokytojui
Švietimo Tarybos pirmininkas, 

mok. J. Ignatonis, suvažiavimo 
uždarymo metu pasakė: “Pasi
dalinta mintimis, laimėjimais, 
sustiprėta ryžte ir pastangose. 
Kiekvienas lietuvis mokytojas 
turi būti kūrėjas, ką ir iš ku
rios pedagoginės sistemos jis pa
sisavins — jo individualus rei
kalas”.

Apgailestavo, kad mokytojo 
darbas yra nepakankamai visuo
menės įvertinamas. (Tai iš tik
rųjų mokytojo neigimas, prie
kaištai jam, ypač vaiko akivaiz
doje yra ne kas kitas, kaip tik 
visuomenės ir tėvų piovimas ša
kos, ant kurios jie patys yra už
sodinę vaiką...).

Rezoliucijų komisijos pirmi
ninkas mok. Plačas perskaitė re
zoliucijas. Mok. J. Vaičiūnienė 
pasiūlė jas papildyti — įrašyti, 
kad bus dąromi žygiai visose pa
rapinėse mokyklose įvesti lie
tuvių kalbos pamoką kasdieną, 
šia prasme papildytos rezoliuci
jos priimtos.

Mokytojų suvažiavimą baigus, 
tenka padaryti išvadą, kad: lie
tuvis mokytojas yra ištikimas 
tautiniam reikalui, besiaukojąs 
savo profesijoje, kūrybingas, 
ieškąs savito — lietuviškai iš
eivijos mokyklai būdingo meto-’

do. Už tai lietuviui mokytojui 
priklauso visuomenės pagarba ir 
parama. Z. Juškevičienė1

Tačiau tuojau po čikagiškės 
premjeros “Aukso Žąsis” sekan
tį savaitgalį atskrenda į Cleve- 
landą. Jau šiuo metu visa Cle
veland© lietuvių visuomenė ne
kantraudama laukia šios naujos 
viešnios ir ruošiasi ją gausiai 
priimti, o rengėjai — SLA. vie
tinės kuopos — daro visus bai
giamuosius žygius, kad “žąsies” 
auksinės plunksnos būtų tikrai 
gražiai ir tobulai ekrane mato
mos ir girdimos.

“Auksinė Žąsis” Cleveland© 
bus rodoma šeštadienį ir sekma
dienį, gruodžio mėn. 11 ir 12 die
nomis Naujosios parapijos sa
lėje, 18022 Neff Road.

šeštadienį bus filmo premje
ra Celevelande — pradžia 7 vai. 
vak., o sekmadienį bus du se
ansai: 5 vai. ir 8 vai. vakare. 
Pirmasis seansas yra taikomas 
Lithuanistinių Mokyklų moki
niams.

Biletų kainos 2.50 dol., jauni
mui (iki 18 m.) 1 dol. ir mokslei
viams, jeigu jie bilietus įsigyja 
per mokyklas, 0.50 dol. Biletai 
jau dabar parduodami kiekvieną 

1 sekmadienį po pamaldų parapi

jų salėse ir pas platintojus — 
SLA komiteto narius. Biletus 
galima užsisakyti telefonu pas 
ižd. I. Stankevičių 881-5425. Vai
dinimo dieną biletai bus parduo
dami prie salės.

Visi seansai bus pradedami 
punktualiai. Susigrūdimui prie 
įėjimo Išvengti patariame bile
tus įsigyti iš anksto.

Manoma, kad nei vienas Cle- 
velando lietuvis neliks nepama
tęs “Aukso Žąsies”. J. P.

DON’T
FORGET...
EVERY
UTTER
BITHURTS
Dad! Mom! Please . . . lead fee way 
to the litter basket. Um car Utter- 
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free.

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council

How to plug up the money drain
If the part of your pay you planned 
to save always seems to leak out of 
your pocket, you need a new stop
per for your money drain.

The Payroll Savings Plan is one 
of the best plugs around—and it’s 
guaranteed.

Here’s the blueprint: just tell 
your employer to put aside a small 
amount from each pay check and 
apply it to jdie purchase of United 
States Savings Bonds.

Once you get it started, the Plan 
is fully automatic. Chances are 
you’ll never miss the little cash 
you’re setting aside. After all, it 
j ust leaked away before, remember ?

And here’s the best part. Not 
only have you stopped the flow, but 
you’re putting your dollars to work

earning more dollars—$4 at matu
rity for every $3 you invested.

So stop ip at your payroll depart
ment and set your Plan in action. 
And watch your savings grow in
stead of go.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The J7.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a publie 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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TIKRAS PASIAUKOJIMAS
Asmeniškos pažintys atneša 

naudos ir visuomeniškiems rei
kalams. Geri bičiuliai Dr. Leo
nas Kriaučeliūnas ir buv. Met
ropolitan Operos solistas Algir
das Brazis stipriai paėmė i savo 
rankas šių metų rudeninį Chi- 
cagos apskrities vajų. Tai nau
jųjų ir senųjų ateivių atstovų 
sutratinis darbas.

Pirmasis subūrė visas rink
liavos jėgas vajaus pravedimui. 
Solistas Alg. Brazis ruošia kon
certą vajaus užbaigimui ir rin
kėjų pageibimui. Beikia paste
bėti. kad minėti bičiuliai yra 
labai užimti savo privačiais' 
reikalais, tačiau, būdami jaut-i 
rūs varge esantiems, mielai I 
aukoja savo laiką ir išteklius* 
labdarybės reikalams.

Lėšų sutelkimas, ypač įvairių 
rinkliavų antplūdyje, pareika
lauja gerai pasitempti visoke
riopai dideliam skaičiui žmo
nių. Patirtis rodo, kad šiuo me
tu lėšas sukelti dar tėra vienas 
kelias — aplankyti aukotojus 
asmeniškai namuose. Tačiau 
aukų rinkėjo darbas yra vargi
nantis ir nemalonus. Balfo di

rektorius Alg. Brazis iš paty
rimo tai žinodamas ir sumanė 
aukų rinkėjams, o dalinai ir 
aukotojams, paruošti keletos 
valandų malonų dvasinį nusi
teikimą ir pasigerėjimą.

Sol. Alg. Brazis ne tik rūpi
nasi šalpai lėšų sutelkimu, bet 
kaip Balfo direktorius, gyvai 
diskutuoja su Dr. L. Kriauče- 
liūnu, kaip pašalinti kai ku
riuos nesklandumus.

Sunkus lėšų sukaupimo dar
bas šalpai ir dosnių širdžių 
auka, jų manymu, turinti būti 
tiksliai nukreipta ten, kur au
kotojai skyrė. Ryžtingų vyrų 
užmojai galės lemti klystkelių 
išvengimo.

Daugelis nežinomų sušelptų
jų savo sielų gelmėse melsis, 
braukdami ašaras, į Dievą, ku
rį jie tiki, kad darbščios ran
kos ir didelis ryžtas bei pasi
šventimas judino žmonių širdis 
ir dėjo dolerį prie dolerio, idant 
vargą palengvintų. Ir du bičiu
liai žinos, kad atliko tai, kaip 
pasakyta — Ką padarysite vie
nam iš tų mažųjų — nuskriaus
tųjų, man padarysite.

P. Šilas

Solistas Algirdas Brazis Balfo vajaus atidaryme praneša, kad paruoš koncertą vajaus užbaigimo proga. Deši
nėje vajaus Globos komiteto pirmininkas - šeimininkas Dr. L. Kriaučeliūnas, kairėje — posėdžio pirm. P. Šilas.

Gilumoje — dalis posėdžio dalyviy.

Jaunųjų vedybos 
ir skyrybos

Jaunų vedusių porų ankstybų 
skyrybų daugėjimas pradeda kel
ti teisėjų ir advokatų susirūpi
nimą. Iowa valst. statistika ro
do, kad ten pavyzdžiui jaunų at
siskyrusių vyrų iki 25 metų nuo
šimtis iš 4.2 1955 metais pakilo 
iki 5.9 1964 metais. Jaunų mote
rų iki 23 metų iš 4.3% iki 6.7%, 
o iki 21 metų per praeitus 3 me-: 
tus skyrybų padaugėjo iki 7.4%.

Dėl ankstybų skyrybų prie
žasčių esama visokių nuomonių, 
bet viena įdomiausių yra Lojo
los universiteto teologijos depar
tamento viršininko jėzuito profe
soriaus Francis L. Filias, kurs 
pasakė, kad ankstybų skyrybų 
daugėjimo priežastis yra mada 
per anksti apsivesti. Daugelis 
jaunavedžių šiandien neklausia 
savęs, ką jie gali duoti santuo
kai, net ką santuoka gali jiems 
duoti. Daugelis jauniklių šian
dien yra nuomonės, kad laimė 
yra tame, ką santuoka gali jiems 
duoti.

Ankstybų vedybų priežastį tė
vas Filas mato: “per anksti pra
dedamuose pasimatymuose (da-

jektas naujam įstatymui, kurs 
bus įteiktas Illinojaus legisla- 
tūrai ateinančiais 1966 metais.

Legal Notice 

PUBLIC NOTICE
IS HEREBY GIVEN,

pursuant to the provisions of “An 
Act in relation to the use of an assu
med name in the conduct or trans
action of business” ir the State of 
Illinois, approved July 17, 1941, 
as amended, a certificate was filed 
by the undersigned in the office of 
the County Clerk of Cook County, 
Illinois, Room 233 County Building, 
Chicago, Illinois, on the 1st day of 
November, A. D. 1965, as File No. 
B-10795, under the assumed name, 
style or designation of ProtoCol, 
with its place or places of busi
ness located at 2643 Silver Creek 
Drive, Franklin Park, Illinois.

The true and real full name and 
address of all the persons owning 
or interested in said business are 
as follows, to-wit:

Dale B. Boddeker, 2643 Silver Creek 
Drive, Franklin Park, Illinois; Stan
ley J. Dargush, 1606 So. Halsied St., 
Chicago, Illinois; Mignon S. Boddeker, 
2643 Silver Creek Drive, Franklin 
Park, Illinois.

Dated, Chicago, Illinois, this 3rd 
day of November, A. D. 1965.

DALE B. BODDEKER, 
STANLEY J. DARGUSH, 
MIGNON S. BODDEKER.

Nov. 19, 26, Dec. 3

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Skaitytojas bus pastebėjęs, 

kad prieš keletą mėnesių lioviau
si rašęs smulkią Detroito lietu
vių kroniką, kurią tęsiau eilę 
metų, tik su trumpomis vasaros 
pertraukomis. Kitaip sakant, 
lioviausi buvęs full scale ir full 
time korespondentu. Besinau
dodamas neribotomis atostogo
mis, dabar berašau tik šiaip sau, 
tik iš neturėjimo ką veikti, tik 
sportuodamas ir tik kada pats 
noriu. Ak, gi dolce far niente, 
ar kaip ten tie tinginiai sako! 
Tačiau vis dar atsiranda tokių 
neeilinių smulkmenų, dėl kurių 
labai knieti pasisakyti, šį kar
tą apie LB Detroito apylinkės 
valdybos veiklą, na, ir apie vieną 
nutikimą lietuvių bendruomenė
je iš mažosios.

Dr. K. Čeginskas kalbėjo ir 
Detroite

Jau bent dviem atvejais Nau
jienose skaičiau labai neigiamą 
dr. Kajetono Čeginsko paskaitų 
Čikagoje kritiką. Jo pavardės 
neminint, frontininkų atstovas 
Vlike buvo neigiamai paliestas 
ir kitur.

Ta kritika mane labai nuste
bino: Jei “Detroito naujienas” 
teberašyčiau, jau seniai dr. K. 
Čeginską būčiau į padanges iš
kėlęs. Mat, jis kalbėjo ir De
troite. Kalbėjo anksčiau, negu 
Čikagoje, kaip tik į Čikagą beva
žiuodamas čia sustojęs. Jį pa
kvietė Detroito LB apyl. valdy- 
dieną Lietuvių namuose ger
bėme Vladą Mingėlą ir, berods, 
buvo dar daugiau parengimų bei 
susirinkimų. LB vadovai pla
čiajai visuomenei svečio prista
tyti nebeįmanė. Telefonais buvo 
sušaukta apie 40 asmenų į tuo

metinio Detroito apyl. v-bos vi
cepirmininko dr. Vytauto Ma
jausko namus. Jų tarpe buvo vi
sokių pakraipų atstovai. . Buvo 
ir iš jaunimo, ir pora spaudos 
žmonių.

Prelegentas, tiesa, pradėjo la
bai akademiškai ir filosofiškai ir 
pradžioje ne visi galėjo viską 
perprasti. Citavo Maceiną, Mar- 
xą, Girtautą, Goethę, Girnių, 
Baltinį ir eilę kitų. Ilgainiui vi
si įsijautė į jo paskaitą ir su dė
mesiu klausė prelegento nuomo
nės apie emigrantų būklę sveti
mame krašte, apie tautinių ma
žumų pirmosios kartos savijau
tą, apie prisitaikymą, išlikimą. 
Po 50 minučių paskaitos kilo gy
vos ir karštos diskusijos. Atsi
rado pora bendruomenininkų, 
kurie ėmė pulti Vliką. Vienas 
net naudojo “diplomatišką” tak
tiką: čia gyrė prelegentą, kaip 
kultūrininko įsikūnijimą Vlike, 
čia keikė Vliko “supelijusias par
tijas”, “stabdančias Bendruome
nės žygiavimą į politinę sritį”. 
Kai kliūva Vlikui, tai čia pat už
puolamas ir Altas. Matytumė
te, čikagiškiai, kaip dr. K. Če
ginskas gražiai nuo tų kritikų 
atsigynė, vieną, jaunesnįjį, vi
sai į kampą suvarydamas, kitą, 
vyresnįjį, palikdamas nubausti 
“partijos žmogui”. Apie kultūr- 
mainiavimus daugiau buvo už
siminta ne pačios paskaitos me
tu, o laisvose diskusijose, kai 
prelegentą jau buvome apsupę 
ratu keletas alkanų viską ži
noti. Nieko pikto ar neprotingo 
iš prelegento ir šiuo klausimu ne
išgirdome. Trumpai galiu pasa
kyti, kad eilė paskaitos dalyvių, 
įskaitant ir čia rašantįjį, susi
darėme nuomonę, jog frontinin

kai Vlike turi patį gudriausią 
savo vyrą ir juo gali tik didžiuo
tis. Turiu tai pareikšti teisybės 
vardan, ar kam tai patiks, ar ne.

Koncertuos M. Motekaitis
Pianistas Manigirdas Mote

kaitis irgi bus LB Detroito apyl. 
valdybos “auka”. Jis koncertuos 
Tarptautinio instituto salėj (111 
E. Kirby St.) gruodžio 4 d. 8 vai. 
vakare. LB apylinkės valdyba 
jį pakvietė, pildydama priešrin
kiminius pažadus, duoti visuo
menei tikrai kultūrinių vertybių 
savo kadencijos metu. Tai pir
mas rimtas pianistas po And
riaus Kuprevičiaus. Pirmas po 
kelerių metų. Pasakiau “auka” 
žinodamas, kad jaunasis meni
ninkas daug publikos čia nesu
lauks. Nebent atsiras Tarptau
tinį institutą gerai žinančių už
sieniečių iš kitų tautybių, nes 
James K. Anderson keliomis ei
lutėmis M. Motekaitį pristatė 
Detroit News dienraštyje. Bi
lietai tik po 2 dol., bet, kaip te
ko girdėti iš platintojų, iš anks
to nesiplatina kaip reikia ir tiek. 
Na, pažiūrėsime, kiek ten mūsų 
kultūringųjų ateis...

“Aukso žąsis” antrai 
sezono daliai

Reiks dar palaukti, kol auk
so žąsis padės keletą aukso kiau
šinių Čikagoje ir gal dar kitur, 
iki ateis Detroito eilė. Bet, už
siprašyti tai LB apylinkė jau už
siprašė. Galutinis žodis iš B. Pū- 
kelevičiūtės dar nėra gautas.. 
Manoma, kad Detroitas “Aukso 
žąsį” pamatys sausio gale ar 
vasario mėnesį.

N. Metų sutikimas — 
su Bendruomene

Pora kartų išslydęs iš LB De
troito apyl. valdybos rankų, N. 
Metų baliaus rengimas, atrodo,

šįmet bus vėl atstatytas su vi
su šaunumu. Dabartinė LB val
dyba, išrinkta pavasarį, pradžio
je niekaip nebegalėjo gauti tin
kamos salės ir buvo užėmę labai 
nekokią. Manėme, kad šįmet N. 
Metų balius dar neišdegs. Bet, 
kadencijos eigoje nusišypsojo 
laimė: buvo suuostyta dar ne
baigta statyba ir atsiklausta, ka
da ją baigs. Gavus atsakymą, 
kad prieš N. Metus, lietuviai pir
mieji išsinuomavo N. Metų ba
liui moderniausios statybos St. 
Clements Hall, esančią 19600 
Ford Rd. (tarp Southfield ir 
Evergreen). Ir įėjimo kaina į 
balių visai pakenčiama — tik 10 
dol. asmeniui. LB apyl. v-ba ti
kisi pelno švietimo reikalams 
gauti per didelį svečių skaičių. 
Salė, girdėjau, talpinanti 500. 
Jeigu kokie 400 ateitų, tai jau 
būtų gerai. Rengėjai man pa
sakoja, kad stalų užsakymai 
šiuo laiku plaukte plaukią. Be
lieka palinkėti sėkmės šį kar
tą, ir niekada, niekada N. Metų 
baliaus iš savo rankų nebeiš- 
leisti. Dalyvaudamas metiniuo
se LB susirinkimuose, iš apys
kaitą duodančių visada sužino
davau, kad tokie baliai LB De
troito apylinkei vis palieka ge
rą tūkstantį pelno. Beje, stalai 
užsakomi pas v-bos narius Gali
ną Gobienę ir Algimantą Ru- 
džiūną.

Pasikeitė pareigomis
Kad mano simpatizuojama šių 

metų LB Detroito apyl. valdyba 
daug ką gerai darė, pabrėžiau 
Naujienose jau ne kartą. Nese
niai įvyko dar vienas gražus val
dybos aktas, nesukėlęs nei erze
lio, nei barnių, nei, galima sa
kyti, nepastebėtas. Tai vadovy
bės pasikeitimas taip, kaip bu
vo susitarta kadencijos pradžio
je. O susitarta buvo: pirmąją

pusę kadencijos v-bos pirminin
ku bus dr. Kęstutis Keblys, o 
antrąją — dr. Vytautas Ma
jauskas, iki tol buvęs vicepir
mininku. Tas pasikeitimas prieš 
porą savaičių įvyko eiliniame po
sėdyje. Štai, ką reiškia darnus 
valdybos darbas, susipratimas, 
santaika. A. Nakas

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

tęs), lytinių varžtų atsipalaido- 
vimas moksleivių tarpe, pasto
viame draugavime (steady dat
ings) ir nesubrendusiame įsi
vaizdavime, kad santuoka reiš
kia pirmoje eilėje lytinį lėbavi
mą, o ne dviejų žmonių savo gy
venimo sulydinimą abiejų bend
ram labui”

Amerikos šeimų advokatų 
akademijos prezidentas Rinella 
pranešė, kad yra ruošiamas pro-

5——HR TEMYK SKILTIS- J
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Now at GLASER’S

CAN OPENER 
KNIFE AND SCISSORS 

SHARPENER
Quickly, neatly opens any standard 
size can — stops automatically — 
holds can ready for use. Precision 
guide slots assure perfect, sharp- 
as-new edges on both scissors and 
knives. Twin aluminum oxide wheels 
hollow-grind both sides of knife 
blade simultaneously. On-Off switch 
operates sharpener independently 
from can opener. Cord 
storage compartment 
White with chrome 
trim. Model 534

$19.95

ENJOY 
SPIN

ENJOY

Two recipe-tested speeds for smooth 
blending action, with power to process 
foods in seconds. Heat-resistant 4- 
cup glass container with pouring lip 
and handle. Container opens at both 
ends for easy removal of contents, 
easy cleaning. One piece cover seals 
tightly. Stainless steel 
cutting assembly. 
64-page recipe book.
Model 235

SPIN 
eOOKEĘY

A speed for every blending need... 
eliminates guesswork. Heat-resistant 
5-cop glass container with pouring 
Up ano handle. Container opens at 
both ends for easy removal of con
tents, easy cleaning. Seal-tite cover 
has removable one-oz. cap for meas
uring, adding ingredients while, proc
essing. Cord storage comoartmeat 
%-piat “Mini-Blend" 
iar,96-pa« recipe book U A ' 
fiieteded. Model 541-11

$26.95 $44.95

No Money Down! 
Come in today! 

Friendly salesmen to serve you.

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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mas tarp dviejų kandidatų, gavusių daugiausia balsų.
Bet ar išdidusis generolas sutiks eiti į tokį perbalsa- 

vimą, kurį jisai gali palaikyti jo pažeminimu?
Tad po dviejų dienų bus sprendžiamas de Gaulle’o 

politinės karjeros klausimas.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chipagoje ir priemiesčiuose 

metams ............................. $16.00
pusei metų .............. j.______ $8.50
trims mėnesiams ................. $4.50
vienam mėnesiui ................... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Pekinas žada atmesti kvietimų
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja pirmadienį, 

112 balsų prieš 0, nutarė sušaukti visuotinę nusiginkla
vimo konferenciją, kviečiant į ją ir komunistinę Kiniją. 
Už nutarimą balsavo Sovietų Sąjunga, kuri piktai barasi 
su Pekinu, ir Jungtinės Amerikos Valstybės, nors pirmiau 
jos buvo griežtai priešingos susitikimui su raudonaisiais 
kinais betkurios rūšies konferencijoje.

Tačiau kinai šiaušiasi. Kinijos užsienio reikalų mi
nisterija pareiškė, kad ji nenori turėti nieko bendra su 
Jungtinėmis Tautomis arba kuria nors susijusia su 
J. T. konferencija, — kol nebus sugražintos jos “tei
sės” J. T. organizacijoje.

Kokios gi teisės yra komunistinei Kinijai atimtos, ku
rių sugrąžinimo ji reikalauja?

Ji sako, kad tik ji, o ne kas kitas, turi teisę atstovauti 
Jungtinėse Tautose kinų tautai. Todėl ji privalanti būt 
priimta į pasaulio organizaciją, kaip teisėtas narys, o 
“Chiang Kai-sheko klika” pašalinta.

Pereitą savaitę J. T. pilnaties susirinkimas Kinijos 
priėmimo pasiūlymą atmetė. Svarstyti šitą klausimą iš 
naujo, veikiausia, nebus progos iki ateinančių metų ru
dens arba net iki 1967 m. asamblėjos susirinkimo.

Per tą gi laiką komunistinei Kinijai durys bus užda
rytos. Bet tai reiškia, kad ji nedalyvaus ir “visų tautų” 
nusiginklavimo konferencijoje, kurią šauks J. T. Dar ne
gavęs kvietimo, Pekinas jau praneša, kad jį atmes!

Pekinas, mat, nori laimėti diplomatinę pergalę ant 
Jungtinių Amerikos Valstybių, kurios iš metų į metus 
užkerta jam kelią į pasaulio taikos organizaciją.

Bet jo reikalavimui išmesti Tautinę Kiniją kažin ar 
bepritars 2/3 J. T. narių pramatomoje ateityje.

De Gaulle ir jo rėmėjai susirūpinę
Sekmadienį prancūzai rinks respublikos prezidentą. 

Stipriausias pretendentas yra gen. Charles de Gaulle.
Mažiau kaip prieš mėnesį laiko atrodė, kad jisai bus 

išrinktas labai didele balsų dauguma. Jisai pats taip manė 
ir buvo nusistatęs rinkimų kampanijos nevesti. Bet dabar 
jau yra abejonių.

Viešosios opinijos tyrinėjimo duomenys rodo, kad de 
Gaulle šalininkų nuošimtis balsuotoji] tarpe per pasku
tines 10 dienų nusmuko nuo 66 iki punkto žemiau 50. 
O pagal paties de Gaulle’o pravestą konstituciją, jei nė 
vienas kandidatas pirmame balsavime negauna daugiau 
kaip pusės visų paduotų balsų, tai turi įvykti perbalsavi-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. ............................$14.00
pusei metų ..................   $7.50
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Užsieniuose
metams $18.00 
pusei metų   .................... $10.00
vienam mėnesiui ............ . $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dėl Vasario 16-tos gimnazijos
Vakar Naujienose buvo išspausdintas, klausimų ir 

atsakymų formoje, pasikalbėjimas su inž. Valdu Adam- 
kavičium apie Vasario 16-tos gimnaziją. Tame pasikal
bėjime buvo iškelti ir kai kurie klausimai, kurie palietė 
Naujienų nusistatymą tos gimnazijos atžvilgiu (pvz. 
spausdinimą Zanavykų klubo straipsnių, kurie buvo ne
palankūs gimnazijos vadovybei).

Kai pasikalbėjimo metu buvo paklausta, ką apie tai 
mano inž. Adamkavičius, tai jis atsakė, jog esąs “įsitiki
nęs, kad Naujienos ne tik nekaltintinos šioje byloje, bet 
iškeltinos”, nes, kaip jis pareiškė, “stovintis vanduo ap
auga kerpėmis”.

Kaip žinia, inž. Adamkavičius buvo nuvykęs į Vokie
tiją patikrinti Vasario 16 Gimnazijos atskaitomybę, bū
tent kaip ir kokiu būdu buvo ir yra sunaudojami tūkstan
čiai ir tūkstančiai dolerių, kurie buvo Amerikos lietuvių 
suaukoti gimnazijos išlaikymui. Tam darbui atlikti inž. 
Adamkavičių, dr. P. Karvelį ir dr. P. Radvilą paskyrė 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenė.

Ką tas paskirtas revizijos komitetas surado, netru
kus sužinosime iš jo raporto, kuris gal bus paskelbtas 
dar šiais metais.

Baigdamas pasikalbėjimą, inž. Adamkavičius išreiškė 
pageidavimą, kad nebūtų nutrauktas pašalpos teikimas 
gimnazijai, kuri turi išlaikyti 101 mokinį ir aprūpinti 
juos maistu ir kitais reikmenimis.

Naujienos visiškai tam pritaria. Iš tiesų, kaip sako 
inž. Adamkavičius, “jaunimas gimnazijoje nėra atsako- 
mingas už mūsų organizacines problemas”. Būtų tikrai 
žiauru, jei mokiniai negalėtų šiuos mokslo metus pasilikti 
gimnazijoje.

Atsižvelgdami į visą tai, mes nedėsime jokių kontro
versinių straipsnių apie gimnaziją bei nedarysime jokių 
komentarų jos atžvilgiu. O kai revizijos komiteto rapor
tas bus paskelbtas, tai tada, kaip sakoma, “tegul skiedros 
krinta, kur jos priklauso”...

^-APŽVALGA-ššĮ
Penkovskio užrašai

(Tęsinys)
II

Savo pranešimus apie Sovie
tų Sąjungos karini pajėgumų, 
o taip pat ir apie įvairius so
vietų šnipus, veikiančius kituo
se kraštuose, Penkovskis dau
giausia darė atvykęs į Paryžių 
arba Londoną, kur buvo siun
čiamas kaip sovietų žvalgybos 
pareigūnas. Vadinasi, eidamas 
sovietų žvalgybos aukšto parei
gūno pareigas, jis informuoda
vo Angliją ir JAV apie įvairius 
Sovietų Sąjungos karinius bei 
politinius planus!

Beveik dvejus metus Oleg 
Penkovskis darbavosi ir buvo 
patikimas Anglijos ir Amerikos 

slaptas agentas. Kadangi jis vi
są laiką sukinėjosi tarp labai 
aukštų karo vadovybės parei
gūnų, tai jam buvo prieinami 
ir žinomi visi tos vadovybės 
pianai. Žinojo jis taip pat ir 
apie politinius sovietų valdžios 
užsimojimus. Ir apie visą tai jis 
stengėsi informuoti Vakarus, 
informuoti tiksliai, perduoda
mas net kai kurių karinių pa
būklų nuotraukas.

Žvalgyba yra tokia instituci
ja, kur nėra pasitikėjimo, kur 
kiekvieno jos pareigūno žings
niai yra sekami. Mažiausias ne
apdairumas — ir viskas baig
ta ...

Penkovskio lankymasis už

sienyje, matyti, buvo labai se
kamas. Aišku, jis buvo seka
mas ir Maskvoje. Ir štai vieną 
gražią dieną (tai buvo 1962 m. 
spalio mėnesį) jis buvo suim
tas ir apkaltintas šnipinėjimu 
Anglijos ir Amerikos naudai. 
Suimtas buvo ir anglas Greville 
Wynne, kuriam Penkovskis 
įteikė pirmą savo voką su slap
tu pranešimu apie Sovietų Są
jungos karinį pasiruošimą.

Lubiankos kalėjime Pen
kovskis ir Wynne buvo išlai
kyti šešis mėnesius. 1963 m. ge
gužės 7 d. Maskvoje prasidėjo 
jų teismas. Abu buvo kaltinami 
šnipinėjimu ir abu prisipažino. 
Rūpestingai paruoštas teismas 
tęsėsi keturias dienas. Penkovs- 
kiui buvo ('paskirta mirties 
bausmė, o Wynne’ui — ilgų 
metų kalėjimas.

Kiek žinoma, mirties bausmė 
Penkovskiui buvo įvykdyta
1963 m. gegužės 16 d. Wynne
1964 m. buvo “išmainytas” į 
sovietų šnipą Konon Molody, 
kuris, pasivadinęs Gordon 
Lonsdale, šnipinėjo Londone ir 
buvo pagautas.

Kai pasirodė laikraščiuose ir 
žurnaluose iš “Penkovskio už
rašų” ištraukos (o dabar ir 
knyga yra atspausdinta), tai 
Sovietų Sąjungoje tuoj prasi
dėjo Penkovskio nuvertinimas. 
Pradėta skelbti, kad tai buvęs 
paprastas Sovietų koordinavi
mo ir mokslinio tyrimo komite
to pareigūnėlis, kuris negalėjęs 
prieiti prie svarbių dokumentų, 
o juo labiau išgauti karo vado
vybės paslaptis. Esą, jis netu
rėjęs jokios progos susipažinti 
su sovietų valdžios politiniais 
planais.

To “nuvertinimo” tikslas la
bai aiškus: norima sudaryti 
įspūdį, kad “Penkovskio užra
šai” yra tik fikcija, neturinti 
nieko bendro su tikrove.

Nors sovietai ir skelbia, jog 
“Penkovskio užrašai” yra tik 
prasimanymas, tačiau jų elgse
na* visai ką kitą sako. Pvz. 
Penkovskis savo pranešimuose 
nurodė sovietų žvalgybos agen
tus, kurie veikė įvairiuose 
kraštuose. Kai Penkovskio veik
la kaipo šnipo buvo išaiškinta, 
tai Maskva atšaukė iš įvairių 
kraštų 300 savo agentų! Atšau
kė dėl to, kad tie agentai tuose 
kraštuose daugiau nebegalėjo 
šnipinėti.

Daugiau to, išlėkė iš savo 
posto ir garsusis Ivan Serovas, 
ėjęs karo žvalgybos viršininko 
pareigas, kuris dažnai yra va
dinamas “Vengrijos koriku” 
(jis dirigavo ir Baltijos kraštų 
siaubingiems birželio trėmi
mams į Sibirą). Pažemintas bu
vo ir Sovietų Sąjungos vyriau
sias maršalas.

Kai Penkovskis buvo areš-

Pradėjus svarbią operaciją Albany, N. Y., ligoninėje, užgeso švie
sos. Gydytojams teko baigti operaciją prie nedidelės generatoriaus 

 šv i esos.

tuotas, o po šešių mėnesių nu
teistas mirti, tai spaudoje pa
sirodė tik trumpi, pranešimai. 
Minima buvo, kad jis Anglijai 
ir Amerikai daug pasitarnavo, 
teikdamas įvairių informacijų 
apie sovietų karinį pasiruoši
mą. Apie jo veiklą jokių pla
tesnių žinių nebuvo skelbiama. 
Nebuvo skelbiama dėl to, kad 
apie tą veiklą nedaug kas ir 
tebuvo žinoma. Visi Penkovs
kio slapti pranešimai buvo su
dėti ir užrakinti Amerikos ir 
Anglijos karinės žvalgybos 
spintose. Tačiau prieš dvejus 
metus patylomis buvo pradėta 
kalbėti, jog iš Sovietų Sąjungos 
pasisekė išgabenti Penkovskio 
užrašus, kuriuos iš rusų kalbos 
verčiąs į anglų Peter Deriabi
nas, buvęs sovietų žvalgybos 
pareigūnas, pabėgęs į Vakarus 
ir dabar gyvenąs Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

Klausimas kyla, kas pastū
mėjo pulkininką Oleg Penkovs- 
kį išdavinėti sovietų paslaptis 
(karines ir politines) Anglijai 
ir Amerikai?

Kaip žinia, daugeliu atvejų 
šnipinėjimu verčiasi asmenys, 
kurie susigunda dideliu atly
ginimu arba šantažu priversti 
yra tai daryti. Penkovskis jo
kio materialinio atlyginimo 
nesiekė, — jis priklausė, taip 
sakant, “ideologinių šnipų” rū
šiai. Įsitraukė į šnipinėjimą dėl 
to, kad buvo įsitikinęs, jog 
Chruščiovo vedama politika 
gali privesti tiesiog prie pasau
linės katastrofos. Jį labai su
krėtė maršalo Žukovo pažemi
nimas, — iš karo gynybos ko
misaro posto pašalinimas. Įsi
tikinęs, jog Chruščiovas gali 
sukurti pasaulinį karą, Pen
kovskis ir pasiryžo dėti visas 
pastangas, kad to neatsitiktų. 
Pagrįstai ar nepagrįstai kai ku
rie yra linkę manyti, jog Pen
kovskis daugiausia ir prisidėjo 
prie to, kad Chruščiovas buvo 
pažemintas ir iš savo posto pa
šalintas. (Bus daugiau)

ROCKFORD, III.
Padėkos pietūs Bacevičių šeimoj

Padėkos diena tai prologas 
ateinančioms Kalėdoms. Pirmą 
kartą Rockforde pas P. Bacevi
čius įvyko jų šeimos subuvi
mas. Kartu susėsti prie stalo 
15 asmenų surištų giminystės 
ryšiais, valgyti kalakutą ir dau
giau ko Katriutė Bacevičienė 
prirengė.

Atvyko Antanas Bacevičius ir 
jo žmona Elenutė iš Cicero, Ilk, 
kuri atvežė savo specialybės iš
radimą — skanų didelį tortą. My
kolas Augutis, rockfordietis, ir 
jo žmona Marija Augutienė-Ba- 
cevičiutė, sūnus Jonukas ir duk
relė Danguolė, Augučiai atvežė 
gražią gėlę su daugybe žiedų, 
o Danguolė įteikė dėdei Juozui 
raugintų naminių kopūstų Kvor
tą! Algirdas Bacevičius sunkiai 
susirgo, pranešė, kad negalės 
būti pietų, bet atvyko jo žmo
na Anna su dukrelėmis Suzie ir 
Patsy. Bacevičienės giminaitis 
Jerry Smith su žmona ir brolis 
Jonas Daskevičius-Bush.

Dėdė Juozas vaišino savo sve
čius su krupninku, o Bacevičie
nė vaišino svečius su Tom and 
Jerry — amerikonišku gėrimu. 
Labai jaukiai laikas prabėgo tar
pe savo mielų giminių, tiktai 
gaila Algirduko, kurį šeštadienį 
išvežė į švedų ligoninę. Dr. Bra
zys, chirurgas, padarė operaci
ją pirmadienį, jo tikrinimu, ope
racija pavyko.

Lietuvių Klubo vyrų choras 
nutarė Algirdui gėlių nepirkti 
į ligoninę, o nupirkti kalakutą, 
kaip sugrįš į namus, tai žmona 
prirengs Padėkos pietus. Lin
kiu greitai pasveikti. žvalgas

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGfc 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

KNUT HAMSUNAS
(Vertė Stasys Vainoras)

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
i.

i
Įlanka tarpsta

Pasitaikė pora gerų silkingų metų ir 
žmonės traukė į tą naują vietą. Paulinai 
krautuvėj visą laiką netrūko pirkėjų, — ji 
buvo darbšti, mokanti suktis. Ji turėjo pre
kybininko gyslelę. Orutinėj įlankoj rydojo 
daug tinklininkų, o kur tie tinklininkai tu
pėjo pasidėti, išėję sekmadieniais ir šventa
dieniais į krantą? Jie slankiojo aplink 
krautuvę, skaitė ir skaitė skelbimus, iška
bintus ant sienos apie raudoną pašto dėžę, 
bet vargšai niekur negalėjo gauti nei šilto, 
nei šalto. Paulina jau nekartą prašė savo 
brolį Joakimą suremti kokią lentų būdą, 
kur galėtų pardavinėti kavą, o Joakimas 
negi galėjo vis atsisakinėti, nes Paulina 
buvo ne vien sesuo ir šeimininkė, kuriai 
jis turėjo būti už daug ką dėkingas. Joaki
mas ėjo nenoromis prie šio sumanymo, bet 
vieną dieną iš tikrųjų įplaukė iš Namseno 
jachta su miško medžiaga. Joakimas gabe
no ją vežimas po vežimo nuo prieplaukos. 
Ką jis manąs su ta statybos medžiaga da
ryti?— teiravosi Paulina. Je, dabar ji gau
sianti savo viešbutį, jis atsakė.

Joakimas pasidarė toks žmogus: jei jau 
ką nutardavo daryti, tai daryti kaip rei
kiant ir ligi galo. Šitokį pamokymą įlankoj 

paliko pasaulio jūrininkas Augustas, šitas 
keliautojas žemėmis ir vandenimis, kuris 
daug ir visko išmokė žmones ir nieko už tai 
neėmė. Jis išmokė Ezrą iš naujasėdžio nu
sausinti raistą, Joakimą pastatyti kūtę, ne
pamiršdamas gyvulių padaugėjimo. Jei ne 
Augustas, šiandien Ezra neturėtų nė arklio, 
pagaliau nė arkliui tvarto. Savotiškas ber
nas šitas Augustas, pasaulio jūrininkas, Jo
akimas turėjo pripažinti daug ko iš jo iš
mokęs, gal būt, ne vien tik gero, bet ir 
blogo.

Be to, Joakimas tapo seniūnu — ne 
koks menkniekis tokiam jaunam vyrui. 
Tiesa, tai atitraukdavo jį nuo laukų darbų, 
bet buvo ir naudos iš padidėjusio pagar
bumo. Jis pradėjo vyriškiau jaustis, bū
davo smagu, kai seni kaimo žmonės atei
davo su savo prašymais ir reikalavimais, 
palikdami jam tarti žodį ryšium su jų ge
rove ir bėdomis. Grįžtant prie tos būdos 
kavai, — ar gi galėjo seniūnas kviesti lai
vininkus ir tinklininkus į kažkokią lentų 
pašiūrę?

Išėjo daugiau negu būda, išėjo kavinė, 
o viršum jos viešbutis iš dviejų kambarė
lių, kur galėjo priglausti nakčiai žmones, 
jei prireikdavo. O Paulina iš naujojo pa
stato uždirbo ne vieną šilingą.

Ji būtų mielai norėjusi ir kepyklos. Lai
vininkai ir tinklininkai, laikui slenkant, 
pradėjo teirautis ir duonos. Bet apie tai 
nebuvo ko galvoti, — prie kepyklos būtų 
reikėję ir kepėjo, o pati kepti negalėjo. 
Ne, Paulina negalėjo aprėpti daugiau dar
bų, negu jau turėjo. Ji buvo brolio šeimi- ( 

ninkė ir virė jam valgyti, jai reikėjo apsi
skalbti ir sutvarkyti kambarius, ji prižiū
rėjo gyvulius ir tvartą, vedė krautuvę, o 
neseniai dar perėmė vienos draudimo bend
rovės atstovybę, — viską sudėjus, daug 
darbo rankoms ir galvai, ji plėšėsi į visas 
puses. Kodėl brolis Joakimas negalėjo pa
keisti gyvenimo ir sukurti šeimos, kaip kiti 
žmonės? Matyti, jis prarado ūpą visiems 
laikams. Jis turėjo Pietuose gražią myli
mąją, — atrodė, kad tarp jųdviejų viskas 
sutarta, bet vieną dieną mergina išvažiavo 
į Ameriką. Istorija tuo ir pasibaigė. Pauli
nai būtų buvęs didelis palengvinimas, jei 
mergina būtų į namus atsikėlusi.

Ėjo metai, bėgo laikas, įlankos senes
niosios kartos gyventojų veiduose pamažu 
daugėjo raukšlės, keletas mirė ir amžinai 
išsiskyrė iš gyvųjų tarpo. Metai ir laikas 
užgulė kitus, jaunesniuosius, net ir Pauli
na dėl krautuvės suvyto, pasidarė plokščia 
krūtine, nors energingai laikėsi ir nemanė 
pasiduoti. Aplink ją augo miškas vaikų; 
ji sekė juos nuo pat pirmųjų dienų, žino
jo, kas gimė ar mirė geriau už kiekvieną 
kitą plačiojoj apylinkėj, kur ji pažino vi
sus nuo pat lopšio.

Ir kodėl jai reikėjo taip sunkiai dirbti? 
Ką ji iš to turėjo? Ji pati sakydavo, kad 
krautuvė, kurią vedė, esanti visiškai ne jos, 
bet didžiojo brolio Edevarto. Gčrai, bet 
kur tas didysis brolis Edevartas? Kur tai 
Amerikoj, anapus visų jūrų, gal būt, pra
smegęs į žemę per aną tornadą, apie kurį 
ji skaitė Joakimo laikraštyje. Krautuvė, aiš
ku, buvo Paulinos, o, be to, jei didysis bro

lis ir pasirodytų, būtų ne jo būdui parei
kalauti atgal to, ką kartą buvo atidavęs, jis 
nebuvo toks savanaudis. Paulina tik taip 
šnekėdavo, kad ne dėl savęs dirba, ji buvo 
pakankamai apsukri ir žinojo, ką darė. Jai 
prisiminė mokesčiai, — tie kruvini pini
gai, kuriuos kasmet iš jos iščiulpdavo.

Bet Paulina nebuvo nei šykšti, nei kentė 
kokius pragyvenimo sunkumus. Buvo tik 
taupi, sumani — ir nieko daugiau. Ren
gėsi pagal savo padėtį kiek geriau už kitus; 
puošėsi, kiek pritiko, nešiojo žiedą su per
line akute, baltą megztą apykaklę ir tink
lelį ant plaukų. Pastaruoju laiku, kai į iš
važiavusio klebono vietą atvyko kapelio
nas, pasitaikydavo kartais, kad ji, eidama 
į bažnyčią, įsisegdavo sidabrinę sagutę ir 
užsimesdavo ant rankos skarelę. Dievas 
žino, ką visa tai galėjo reikšti. Kapelionas 
Tveito, beje, buvo nevedęs, praeidamas į 
bažnyčią, buvo kartą užsukęs į krautuvę 
įlankoj nusipirkti kramtomojo tabako, bet 
toks mažmožis negi galėjo paveikti šią iš
mintingą merginą.

Tada tarp jųdviejų užsimezgė šitoks po
kalbis:

— Taip, jūs, aišku, manot, kad man, 
kunigui, kramtyti tabaką lyg ir nepritiktų.

Paulina, lyg nesupratusi ir sumišusi:
— Kaip tai?
— Liūdnas įpratimas iš tų laikų, kada 

plaukdavau žvejoti. Tai buvo prieš studijų 
laikus.

— šitaip, jūs anksčiau žvejodavot. Tur 
būt, esat iš šiaurės.

— Iš Helgelando.

■—«. Puiku! — sušuko Paulina, šis kuni
gas neslepia savo vargingos kilmės, kaip 
malonu: beveik kaip būti tvarte pagimdy
tam ir prakartėlyje paguldytam.

— Mačiau jus bažnyčioj, — jis paste
bėjo. — Kiek kainuoja tabakas?

Jis ją matė bažnyčioj, kaip nuostabu! 
Paulinai tai buvo per daug, ji vėl sumišo 
ir atsakė:

— Tabakas? Niekis, palikit tai.
— O ne, aš noriu užsimokėti.
— To jums tikrai nereikia. Paprasta 

tabako gniūžtis.
— Jeigu taip, tai širdingas ačiū, — jis 

atsakė linksmai, draugiškai nusišypsoda
mas.

— Nėra už ką dėkot!
Priėjęs prie durų jis dar pridėjo:
— Dabar aš viskuo apsirūpinęs ir galiu 

tesi savo piligrimo kelionę.
— Telydi jus Dievas! — palinkėjo Pau

lina ir tuoj nutilo.
— Tuo aš neabejoju! — atsakė kunigas 

su pasitikėjimu. — Tik pažiūrėkit, kokį 
klasišką orą jis siunčia!

Aišku, tai nebuvo koks krečiantis pasi
kalbėjimas, bet Paulina dar nebuvo per
gyvenusi tokio dalyko ir ji tą dieną, išsi- 
ruošdama į bažnyčią, atžymėjo sagute 
krūtinėj ir skarele ant rankos.

(Pabaiga)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Piliečių klubas

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198_________  
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Haisted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-kROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
orthopedijo/technikos lab.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Kalėdų sveikinimai 
ir kuklios dovanėlės spaudai

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos klubas praeitame su
sirinkime lapkričio 21 d. pasky
rė dovanėles Kalėdų švenčių 
proga Naujienoms ir Sandarai, 
o kitiems bus paskirta sekantį 
susirinkimą gruodžio 19 dieną 
Hollywood salėje. Manau, kad 
iš draugijų - klubų Piliečių klu
bas šiais metais yra pirmas, 
kuris iš anksto pasirūpino skir
ti dovanėles, ir šį sumanymą 
iškėlė mūsų našliuke finansų 
raštininkė Bernice Žemgulis.

Pirmininkė Adela Burba su
sirinkimą atidariusi pakvietė 
atsistojimu pagerbti mirusį se
ną klubo narį Motiejų Yoniką, 
kuriam buvo suteikti grabne- 
šiai bei kiti klubo patarnavi
mai.

Raštininkės Rožytės Didžgal- 
vis protokolas, valdybos ir pa
rengimų komiteto raportai pri
imti. Komiteto metinio paren
gimo atskaita visus gerai nu
teikė, nes lapkričio 7 dienos 
parengimas davė gana daug 
pelno. Nariai, kurie nedalyva
vo parengime, pagal klubo nu
tarimą užsimokės po du dole
rius, tai pelnas bus dar dides
nis.

Skaitytas laiškutis Julijos 
ir Povilo Petraičių iš Kalifor
nijos, kurie sveikina valdybą ir 
klubiečius su Kalėdų šventė
mis. Nutarta įgalioti raštininkę 
Rožytę Didžgalvis, kad klubo 
vardu pasiųstų Kalėdų sveiki
nimą Petraičiams. Petraičiai 
savo laiku daug pasidarbavo 
klubui.

Kai kuriems nariams nerei-

Nebraskos studentas Duane E. Pope 
užmušė tris banko tarnautojus ir iš
nešė pusantro tūkstančio doleriy. Jo 
advokatai įrodinėjo teismui, kad jis 
buvo nesveikas nusikaltimo metu, bet 
kiti specialistai tvirtina, kad jis buvo 
ir tebėra sveikas. Jo likimą spręs 

prisiekusiųjų teismas.

wood salėje, 2417 W. 4Šrd St 
Pradžia 1 vai. po pietų. Na- 
riai-ės prašomi gausiai atsilan
kyti; reikės išrinkti valdybą 
1966 metams ir kai kuriuos ko
mitetus bei kitus reikalus at
likti. A. Jasas

— Mačas Michailas Talis — 
Borisas Spaskis baigėsi pasta
rojo laimėjimu 7:4. Tuo būdu 
B. Spaskis gavo teisę rungtis 
su dabartiniu pasaulio šachma
tų meisteriu Tigranu Petrosja- 
nu dėl pasaulio čempiono var
do. Mačas Petrosjanas - Spas
kis, kaip spėjama, prasidės 
1966 m. gegužės mėnesį.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Krakiškių Draugiško Klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks š. m. gruo
džio mėn. 5 d. 2 vai. po pietų Club 
Maplewood svetainėje, 4256 So. Ma
plewood Ave., kuriame visi nariai 
prašomi dalyvauti.

J. Dalbo kas, prot. rašt.

— Chicagos Lietuvių "Kęstučio" 
pašalpos klubo Valdyba kviečia visus 
klubo narius atsilankyti priešmetinia- 
me susirinkime, kuris įvyks sekma
dienį, gruodžio mėn. 5 d., 1 vai. po 
pietų, Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43-čia gatvė. Šiame susirinkime bus 
renkama 1966 metams valdyba ir 
bus svarstomi kiti labai svarbus klu
bo ateities reikalai. Narių dalyvavi
mas būtinas. Valdyba

— Upytės Draugiško Klubo prieš- 
metinis susirinkimas Įvyks gruodžio 
3 dieną 8:00 vai. vak. Vengeliausko 
salėje, 4500 So. Talman Avė. Jūsų 
atsilankymas yra būtinas, nes tarp 
kitų svarbių reikalų bus renkama nau
ja valdyba 1966 metams. Po susirin
kimo Įvyks draugiškas pobūvis ir vai
šės. Mary Urbelis

LOVEIKIS
KVIETEI NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Karlam Ava. — 586-1220

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A, JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

' PERKRAUSTYMAI ’į

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

ketų taip daryti. Pavyzdžiui, 
aplikacijoj užrašytas pomirti
nės paveldėtojas numiršta ir 
neužrašomas jo vieton kitas, gi 
vėliau pačiam nariui mirus 
nėra kam išmokėti pomirtinės. 
Pagal konstituciją klubas iš
moka pomirtinę tik tam, kuris 
užrašytas ant nario įstojimo 
aplikacijos, nesvarbu giminė 
ar kas kitas. Su sergančiais na
riais irgi pasitaiko nesklandu
mų. Atvyksta atsiimti ligos pa
šalpą, bet nepristato daktaro 
paliudijimo. Tokiems pašalpa 
nemokama iki bus gautas dak
taro paliudijimas. Taigi nariai 
turėtu geriau sutvarkyti savo 
reikalus vieton kaltinus klubo 
valdybą. Mes visi nariai turime 
prisilaikyti visų klubo konsti
tucijos patvarkymų.

Šiuo laikotarpiu nėra sergan-. 
čių narių, tai gera naujiena 
klubo naudai, ir aš linkiu visa
da visiems būtų sveikiems ir 
linksmiems.

Sekantis svarbus priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks sekma
dienį, gruodžio 19 d., Holly-

— SLA 260 kuopos narių priešme- 
tinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruodžio 5 dieną 2 vai. po pietų, 
2549 W. 71st Street. Šiame susirin
kime bus nominuojami kandidatai į 
SLA Pildomąją Tarybą ir kuopos val
dybos rinkimai. Kviečiam narius at
vykti. Valdyba

— SLA 129-tos kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruodžio 5 d. 
1 vai. po pietų 3425 So. Emerald Ave. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti. Bus 
Centro Valdybos nominacijos ir ki
tokių svarbių reikalų svarstymas.

Valdyba

— Eržvilko Draugiško klubo meti
nis parengimas su programa įvyks 
šeštadienį, gruodžio 4 dieną Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7 vai. vak. Programą išpildys 
Ateities Atžalyno aukštesniosios mo
kyklos amžiaus grupė, vadovaujama 
F. Gramont. Bus skanių valgių, įvai
rių gėrimų ir gražių dovanų, šokiams 
gros smagus orkestras. Kviečia vi
sus narius ii- svečius atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti su eržvilkie- 
čiais. Komisija ir Valdyba

— Žemaičių Kultūros Klubas ren
gia metinį šokių vakarą su progra
ma sekmadienį, gruodžio" 5 dieną Ho
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Šokiams gros Hanks orkestras. Pra
džia 4:00 vai. popiet. Bus skanių už
kandžių, o troškuliui numalšinti gerų 
gėrimų. Bus įvairių pamarginimų. 
Kviečiami nariai ir svečiai gausiai 
dalyvauti. O nariai, kurie nedalyvaus, 
užsimokės pabaudą, kaip yra klubo 
nutarta ir atvirutėse pažymėta.

Kviečia
Rengimo Komisija ir Valdyba

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/z 2533 W. 71st STREET 
į* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontįer 6-1882 :------------------------ - ---------y

WALTER SHAUDIKIS

Mirė 1965 m. gruodžio 1 d., 
8:00 vai. vakaro, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 50 
metų.

Paliko nuliūdę: brolienės 
Martha Ambrose, gyv. St. 

' Charles, III. ir Stella Norwill ir 
jų šeimos, švogeris Stanley Erin- 
gis ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Haisted St.

šeštadienį, gruodžio 4 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus (para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Shaudikis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolienės, švogeris ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

”NAUJlEjMOSn KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Lance CpI. WALTER C.
Gyv. Brighton

MILLER U.S.M.C
Parke

Mirė 1965 m. lapkričio 21 d., Marble Mountain, Vietnam, sulau
kęs 20 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėvai Walter B. ir Stella, pagal tėvus Paplaus
kas, 2 seserys: Bunny Omastiak, jos vyras Frank ir Judith Kaminski, 
jos vyras Edward, seneliai: Kazimieras Paplauskas ir Anna ir Bruno 
Miller, 6 seserų vaikai, teta Catherine Pocius, jos vyras Ben ir Jo
seph Paplauskas, jo žmona Susan ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šeštadieni, 2 vai. po pietų J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4330 So. California Ave.

271 Amer. Leg. Dariaus ir Girėno Posto nariai renkasi koplyčioje 
atsisveikinimui sekmadienį, 7:30 vai. vak.

Pirmadieni, gruodžio 6 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Lance Cpl. Walter C. Miller U.S.M.C. giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GRADINSKAS
Pranešame giminėms, drau

gams ir pažįstamiems, kad mirė
Nuliūdę lieka:

Tėvai, seserys, seneliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

-EVANS
WESTERN AVE.

(NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

NE IŠPARDAVIMAS — 
MŪSŲ KAINŲ NUMUŠIMAS 

11. 1. 65 —

NUOLATINIS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

----------------------------------------■ ■ ■ - . ----------"

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 į 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-| 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI. 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

ANTANAS M. PHILLIPS

pa-

PETER ZIGMONT

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Petkaus
2533 W.

4 dieną

WALTER SKIRIS

Gimęs Lietuvoje, Krakių 
rapijoj, Gudaičių kaime.

Paliko nuliūdę: sesuo Olesė . 
Kunevičius, jos vyras Antanas, 
jų vaikai: Adolfas, Elsie ir An
tanas ir jų visų šeimos. Brolie
nė Stella Skiris.

Kūnas pašarvotas 
Marquette koplyčioje, 
71st Street.

šeštadienį, gruodžio
11:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa-, 
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Skiriaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogeris ir kiti 

giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus 
ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Gyv. 4653 Milwaukee Ave.
Mirė 1965 m. gruodžio 1 d., 1:05 vai. ryto, sulaukęs 78 

melų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Melvina, pagal tėvus Kernaus- 

kas, sūnus Edward ir marti Joan, dvi dukterys: Eleanor 
Zigmont ir Dorothy Welsch, žentas Peter, 3 anūkai, švoge
ris Zenis Kaniauskas ir jo šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Hough koplyčioje, 4300 N.t Central 
Avenue.

šeštadienį, gruodžio 4 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Our Lady of Victory, 5212 W. Agalite. St. pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Peter Zigmont giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, dukterys, anūkai ir kiti giminės 

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Seržantas Ršcharc’ Levering 1963 metais buvo JAV karo jėgų pata
rėjas Vietname. Jis nori ir dabar ten grįžti, bet karo vadovybė jo 
nekvietė. Jo žmonai teko parašyti prezidentui Johnsonui asmeniška 
laišką, kad butų atkreiptas dėmesys. Atrodo, kad žmonai pavyko 
_______viską sutvarkyti, vyras netrukus išvažiuos į Vietnamą.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas
Pasaulio Lietuvių Jaunimo skaitose jaunimas žvelgs i savo

Kongresas (PLJK) šaukiamas 
1966 birželio 30—liepos 3 Chi
cago j e, JAV.

PLJK posėdžiai ir programos 
vyks: The Conrad Hilton Hotel, 
Chicago, Illinois, USA.

PLJK parodos vyks Lietuvių 
Jaunimo Centre: Lithuanian 
Youth Center, 562’0 So. Clare
mont Ave., Chicago, Illinois 
60636, USA.

PLJK programą sudarys aka
deminė, kultūrinė, religinė, poli
tinė, pramoginė ir kitos dalys.

Akademinėje dalyje bus jau
nimo posėdžiai ir paskaitos. Ap
žvalginėse paskaitose jaunoji 
karta žvelgs į jaunimo padėtį ir 
veiklą laisvame pasaulyje ir pa
vergtoje Lietuvoje. Toliau po
sėdžiuose bus diskutuojamas at
skirų kraštų lietuvių jaunimo 
bendravimas, jaunosios ir vyres
niosios kartos darbas Lietuvos 
laisvės kovoje, kaip derinti kū
rybinį jaunosios kartos pasireiš
kimą dvilypėje (lietuvių ir kita
taučių) aplinkoje ir t. t. Taip 
pat numatyti kelių sekcijų 
posėdžiai, kaip literatūros, spor
to, mokslo, anglų kalba kalban
čiųjų ir t. t. Baigiamosiose pa-

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūsų prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums, čia 
galite pirkti visokių prekių, ku
rias mes Jums išsiųsime i Lie
tuvą.

Ši įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę sipsti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

ateities uždavinius šeimose, mo
kyklose, organizacijose, visuome
nėje ir kitur.

Kultūrinėje dalyje vyks jau
nųjų pasaulio lietuvių meninin
kų koncertas, literatūros ir po
ezijos vakaras. Jaunimo' Centre 
bus suruoštos jaunosios kartos 
parodos: dailės, meno, spaudos, 
fotografijos, filatelijos, archi
tektūros, mokslo ir pan.

Religinėje dalyje numatytos 
iškilmingos pamaldos katalikam, 
protestantams ir kt.

Politinėje dalyje bus Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Peticijos 
įteikimas Jungtinėms Tautoms, 
prašant Lietuvai nepriklauso
mybės.

Pramoginėje dalyje ruošiamas 
didelis balius-banketas, šokiai.

Sportinėje dalyje vyks geriau
sių lietuvių sportininkų rungty
nės (krepšinio, tinklinio, stalo 
teniso ir t. t.).

Kongreso pabaigoje visas jau
nimas ir svečiai dalyvaus įspū
dingoje III-j e JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų šventėje.

Prieš Jaunimo Kongresą (bir
želio 25-30) Michigan valstybė
je (Dainavos stovyklavietėje) 
ruošiamą, jaunimo organizacijų 
stovykla.

Po Jaunimo Kongreso (liepos 
4-10) iš kitų kraštų atvykusiam 
jaunimui ruošiama studijų sto
vykla kartu su kviestais JAV 
ir Kanados jaunimo atstovais.

PLB inf.
Jaunimo organizacijų žodis

Pasaulio Lietuvių Jaunimo

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

IMTI MRM MOTUM GR 64339
AUTOMOBILE

MSURAMCE COMPANY GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXX

P"".........  ' ;
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — TeL CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai; E. ir V. ŽUKAUSKAI

Kongreso Komiteto ir lietuvių 
jaunimo organizacijų pirminin
kų bei atstovų pasitarimas, įvy
kęs Lietuvių Studentų Sąjun
gos suvažiavimo metu Cleve- 
lande 1965 lapkričio 27, susipa
žinęs su Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongreso atliktais paren
giamaisiais darbais, nutarė ak
tyviai jungtis į Jaunimo Kongre
so programos vykdymą šiais už
simojimais :

1. Kiekviena jaunimo ideologi
nė organizacija pasirūpina lėšo
mis atvykti bent vienam idėjos 
atstovui iš Pietų Amerikos, Eu
ropos ir kitų kraštų, kurių lie
tuviai finansiškai mažiau pa
jėgūs.

2. Prašo Ateitį, Metmenis, Mū
sų Vytį, Skautų Aidą ir kitus 
jaunimo žurnalus skirti visą ga
limą dėmesį Jaunimo Metams ir 
•Jaunimo Kongresui, ypatingai 
domintis kitų kraštų (už JAV 
ir Kanados ribų) jaunimu.

3. Prašo Chicagos lietuvių 
jaunimo organizacijų padalinius 
padėti Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongreso Komitetui vykdyti 
parengiamuosius Jaunimo Kon
greso darbus ir teikti visą gali
mą paramą.

4. Pritaria bendrai lietuvių 
jaunimo stovyklai Dainavos sto- 
vyklavietėje Michigane ir pade
da ją įvykdyti.

5. Džiaugiasi tuo pritarimu ir 
entuziazmu, kuris rodomas Jau
nimo Metų ir Jaunimo Kongreso 
idėjai ir jos vykdymui.

6. Prašo, visus lietuvius remti 
Jaunimo Metus ir Jaunimo Kon
gresą.

7. Sveikina Australijos Lie
tuvių Jaunimo Kongresą įvyk
siantį 1966 sausio 3-8 Sydney 
mieste.

Mūsų jėgos, mūsų žinios 
Laisvai Lietuvai Tėvynei!
Algis Zaparackas — PLJK Ko

miteto pirmininkas. Zita Acali- 
naitė — PLJK Komiteto sekre
torė. Stasys Barzdukas — PLB 
Valdybos vykdomasis vicepir
mininkas. Augustinas Idzelis — 
Studentų Ateitininkų Sąjungos 
C V pirmininkas. Rimas Jaku
bauskas — Korp! Vytis CV pir
mininkas. Vytautas Kamantas
— PLB Valdybos vicepirminin
kas jaunimui. Vaclovas Kleiza
— JAV LB C V narys jaunimui. 
Audronė Kubiliūtė — Akademi- 
kių Skaučių Draugovės pirminin
kė. Viktoras Martišius — Aus
tralijos lietuvių jaunimo atsto
vas. Dr. Stepas Matas — Filis
terių Skautų Sąjungos C V pir
mininkas. Genius Procuta — 
Santaros-Šviesos Federacijos at
stovas. Giedrė Rinkūnaitė — 
Kanados LB Krašto Valdybos 
Jaunimo Sekcijos pirm. Anta
nas Saulaitis, SJ. Rimas Sta- 
niūnas — LST Korp! Neo-Lit- 
huania Vyr. Valdybos pirminin
kas. Vaidotas Šimaitis — Korp! 
Gintaras pirmininkas. Kęstutis 
P. Žygas — Lietuvių Studentų 
Sąjungos JAV CV pirmininkas.

♦ Balfo vajaus užbaigimo kon
certas įvyksta Jaunimo centre 
gruodžio 12 d. Bilietai gaunami 
Marginiuose po $3, ir po $2 rin
kėjų šeimos nariams rinkimų 
būstinėje. (Pr).

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — MALE
Darbininkiy Reikia ParbininkŲ Reikia

MACHINISTS
OPENINGS FOR GENERAL MACHINE SHOP 

I
PERMANENT POSITIONS

Excellent advancement opportunities. 
Company Benefits and good working conditions.

PRECISION VALVE CORP.
2930 No. Ashland Ave. Tel.: 348-1201

jpp-------------------------
TRUMPA

— Vasario 16 gimnazijos na
mų statybos užbaigimui auko
jo: Mažosios Lietuvos Lietuvių

i D-ja — $600, Chicagos Liet. 
I Moterų klubas — 100, Malvinos 
i Palejienės laidot. proga, vieto
je vainikų — $100, Waukegano 
LB Apylinkė per E. Skalinskie- 
nę — $50, Baltimorės LB Apy
linkė — $42, Knygynas Terra 
— V. Civinskas — $25; Vėjo 
Dukra (slapyvardis — Cicero), 
M. šniulkštienė (Evanston),
Petras Maldeikis per kun. B. 
Sugintą, visi po $25; Dr. J. Bag
donas (Cicero), dr. J. Bakšys 
(Chicago), dr. Z. Rudaitis (Chi
cago), dr. R. Giniotis (Wauke
gan), dr. Br. Leparskis (Ever
green) ir Baltic Estates, Inc. 
(Briarcliff Manor, N. Y.) — vi
si po $20; I. Užgirienė (Urba
na), LB Lemento Apylinkė, VI. 
Maželis (Chicago) — po $15; 
S. Dūda (Los Angeles) — $13; 
J. šimikas (Greenlawn, N. Y.) 
— 12; O. ir P. Gedvilą, M. Kra
sauskas, E. A. Niksas (Sioux 
City), dr. S. Ankudas (Balti
more), A. Armonas (Eatons
Neck, N. Y.), D. Ratas (Far, 
N. Y.), A. Kareiva, St. švedas, 
V. Musonis (Markham, Ill.), dr. 
K. Jablonskis (Melrose Park), 
dr. B. Gaižiūnas, J. Litvinas, A. 
Staras (Melrose Park), B. Ma- 
rozas (Cicero) — po $10, ir 
apie 300 asmenų po $5.

— Vasario 16 gimnazijos do
vanų paskirstymas ir koncertas 
įvyko lapkričio 20 d. Jaunimo 
Centre. Dovanos buvo viešai 
paskirstytos burtų keliu. Jas 
daugumoje laimėjo: Chicagos, 
New Yorko ir Los Angeles lie
tuviai. Žemės sklypas Floridoje 
teko New Yorkui. Jį laimėjo 
John Gudelis, Astonia Lony. 
Laimėtojams bus pranešta raš
tu. Liko neatsiimti daiktai Nr. 
85404, 85401, 56371, 93674, 
13060. 96417, 96404, 32369, 
178829, (65876, 177300, 42958, 
158751, 145359, 211, 140253, 
98044, 89044, .89043, 173879, 
136197, 60290, -16296, 175584, 
95241, 142368 ir 24118 — žemės 
sklypas. Dovanas reikia atsi
imti iki sausio 1 d. adresu: 
Brazdienės delikatesų krautu
vė, 2618 W. 71 St., Chicago, 
60629, telef. 778-3020. Praneša 
komitetas.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

IMMEDIATE PLACEMENT 
FOR

PROJECT
ENGINEERS

Automotive parts manufacturer 
has opening for Engineer for 
Project and Process work, BS 
degree in Mechanical or Electrical 
Eingineering desirable. Strong ex
periences in Relays, Solenoids or 
Voltage Regulators required. Age 

25-50. Salary open.
Submit resume in confidence 
including personal and work 
history, present and expected 
annual compensation to person

nel. Apply.

Mr. JAMES THORNTON

AUTOMOTIVE
CONTROLS CORP.

1300 WEST OAK 
Independence
(KANSAS 67301)

MOLD MAKERS 
WITH 

PLASTIC EXPERIENCE 
7270 N. ST. LOUIS 

SKOKIE 
OR 4-3450

MACHINISTS
LATHE AND MILL HANDS 

JIG-BORE OPERATORS
Job shop experience. Day or night 
shift. All 'benefits including profit 
sharing. Top rate 58 hour week.

MID CENTRAL TOOL CO.
2401 GARDNER RD. BROADVIEW 

FI 5-9400

EXCELLENT FUTURE!
We will train one lucky young man 
in stock inventory control. This will 

lead to a position in inside sales.
If you have the potential we will 

supply the training.
See or call Mr. PRASSEL.

H. M. HARPER CO.
560 W. LAKE ST. FI 6-6560

LABORERS
Full & Part Time 

Apply in person 
INLAND TRADING CO. 

3455 Touhy, Lincolnwood 
HO 5-1100

PART TIME
Hours 5 P.M. to 9 P.M. 

Experienced only.
• SHEAR OPERATORS
• PUNCH PRESS

Top wages & bonus.
Apply in Person 

CHICAGO BLOWER
9867 Pacific

FRANKLIN Park, Ill.

BAKER
BAKER TRAINEES

Top pay for responsible producing 
baker and baker trainees. We will 
train you in Mister Do Nut meth
ods. No experience needed. Apply 

in person immediately.
Mister Do Nut

315 Roosevelt Rd., Glen Ellyn

RENTING IN GENERAL 
___________ N uom o s__________  

IŠNUOMOJAMAS gražus šviesus kam
barys Marquette Parke prie mažos 
šeimynos. 2540 W. 70 St. Pirmas 

aukštas iš kiemo.

Mokytojų konferencijos dalyviai pasibaigus posėdžiams prie paminklo Jaunimo centre

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,. Žemė —Pardayimui Narnai, Žemė— Pa rdayimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

4318 W. 25th STREET
Savininkas parduoda žemiau norma
lios kainos mūrinį 2 butų po 4 kamb. 
namą, pilnas rūsys, gazo ir vand. 

“Base Board” šilima, garažas.

CR 7-3700

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_______

FACTORY WOMEN
For general factory 

assembly work.
APPLY

30 So. JEFFERSON
I-st floor.

5 day week, usual benefits, steady.
110 year old firm.

Apply
R. STEINER

MAID
Private club. 5 day week.

Uniforms furnished, good salary 
and all employee benefits.

Call Mrs. Kennedy
RA 6r2840

COSTING CLERK
Who is familiar with sewing opera
tions in the manufacture of women’s 
wear. You must be good at figures. 
Permanent position. Excellent oppor

tunity for advancement.
Salary open.

Loop location, air conditioned office.
Call

H. A. SATIN & CO.
FR 2-0990

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia ParbininkŲ Ir Darbininkių

ASSEMBLERS 
WIRERS, 

SOLDERERS IN ELECTRONICS 
Experienced desirable, but will train. 

Excellent Company benefits. 
ELECTRO PRODUCTS 

LABORATORIES 
6125 W. HOWARD 

Call 775-5220 
for pick up service at Central 

& Devon Ave. for interview.
An equal opportunity employer

SuPE Ybu DROWN AU. 
FIRES oor-gold/

PLEASE/ 
ONLYVoy CM PR&®4T 

Forest ARES

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilįi — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

« — NAUJIENOS, CHICAGO 9, ILU — FRIDAY, DECEMBER 3, 1965
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